

Wychodzi codziennie o godzinie 3^{ej} po południu.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA: kwartalnie 3 złr. 75 centów miesięcznie 1, 30

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej, pod liczbą 201. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Uzcza w rynku. W PARYŻU: na sala Francis i Anglie

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

Lwów dnia 28. sierpnia.

(Pokój. — Karpacka komisja wojskowa. — Grzechności korony dla Węgier. — Strachy na Lachy. — Konferencja p. Beusta z delegatami naszymi. — Uroczystość Husa i duchowienstwo. — Program czeski i mistycyzm Narodnich Listow).

Z polityki zagranicznej są tylko dwa ważniejsze doniesienia: że d. 1. września rozpoczną się rozprawy w senacie nad senatkonzultem, i że w Londynie pod przewodnictwem Stuarta Milla zawiąże się liga ku rozwiązaniu kwestji agraryjnej w Irlandji.

Do wróżb antypokojowych niemożna policzać nawet doniesienia, że z rozkazu austriacko-węgierskiego ministerjum wojny, po skończeniu jesiennych manewrów w wrześniu, uda się komisja wojskowa w Karpaty, i rozdzielona na 48 partij objędzie i militarnie opiszę Karpaty.

Dla tych, którzy zawsze widzą lub przeczuwają, że się coś gotuje, podsuniamy dla utwierdzenia ich chyba szczególną zyczliwość, jaka okazuje się znowu korona dla Węgrów.

Dzisiaj są w ogóle ważniejsze a mianowicie dla nas godna wszelkiej bacności, wewnętrzne sprawy Przedlitawii.

Rzecz szczególna, że w Węgrzech organa p. Beusta, będące niestety oraz organami węgierskiej większości sejmowej, upewniają, jakoby w Galicji, a nawet we Węgrzech nakreślają się rzeczy ku naszemu — tj. ku lepszemu w duchu wiedeńskim!

Albo to rozmyślnie kłamstwo, albo nieograniczona ślepotą organu p. Beusta i deakistów. Odpowiadamy, że my nie żądaliśmy koncesji, ale żądaliśmy koncesyj, które otrzymaliśmy, — że co jednym palcem dano, to drugim odjęto, tak np. dotychczas minister sprawiedliwości nie ogłosił w Dzienniku ustaw rozporządzenia o języku urzędowym, zatem ono sądów u nas jeszcze nie obowiązuje!

W sprawie szkół, zamiast koncesji, otrzymaliśmy tylko zamachy na nasze szkoły, tak od Rady państwa, jak od pp. Hasnera i Possingera. Z oburzeniem musimy odeprzeć insynuację Pester Lloyd, że oburzeniem mianowicie ustęp jego, jako-ż Austrija była dziś jedynym naszymi narodowości przednarzem. Austrija nam nigdy nie była, nigdy być nie chciała — i dodajmy, być nie mogła. Jesli w naszej pierśi i naszej wierze po-

litycznej nie było dla nas przedmurza, to już dawno byłibyśmy wymazani ze statystyki ludów Europy. Szukaliśmy w Austrii tylko pomocy — nie więcej — pomocy w jej własnym interesie.

Do N. fr. Lloyd'a donoszą z Wiednia pod d. 24. b.m., że tegoż dnia konferował p. Beust z kilkoma delegatami polskimi, a na tej konferencji kazal sobie dokładnie określić życzenia Polaków, i że przyrzekł im dać wkrótce wskazówkę (anzudeuten), o ile te życzenia zdają mu się wykonalnymi.

Pisma centralistyczne mają nadzieję, że obchód uroczystości Husa zerwie solidarność Czechów, że szlachta i duchowienstwo, dla zasad swoich kastowych, odstąpią narodu, że przy nadchodzących wyborach postawią od siebie osobnych kandydatów, co ułatwi sprawę jen. Kollerowi i Niemcom.

Teraz i Politik pragska wystąpiła z artykułem wyjaśniającym i określającym nowy zwrot w polityce Czechów co do Węgier. Politik stawia jako program czeski: na podstawie prawnopolitycznej konfederacji królestwa Czeskiego, z królestwem Węgierskiem, królestwem Polskiem i resztą krajów J.e.k.ap. Mości. Narodni Listy jednak ciągle jeszcze wierzą w Moskwę, ciągle Czechom przepisują politykę „słowiańską” — a przytem w Austrii widzą zadanie Czech w tem, że mają pojednać się z ludami Austrii, z Małtazami, i daj Boże, z Niemcami, a z nimi, i z wszystkimi ludami słowiańskimi dobijając się wspólnej wolności — oto zadanie, do którego spełnienia się przyłączają, o ile to będzie dla nas możliwem.

Czynności delegacyjne

9. posiedzenie delegacji węgierskiej z dnia 25. b. m.

Sekretarz Rajner odczytał referat komisji „siedmiu” o uchwałach obchód delegacji. Komisja wnosi, aby podjąć rozprawę nad uchwałami delegacji austriackiej względem pojedynczych tytułów. Różnice zachodzą tylko w następujących punktach:

W budżecie ministerstwa spraw zewnętrznych: Na kierownictwo centralne pozwala delegacja węgierska o 1050 złr. więcej jak austriacka; żądanie na konsultaty w Shanghai i Jokohama zawołowała delegacja austriacka, węgierska zaś nie uczyni tego tak długo, dopóki nie będą przyjęte przez parlament układy handlowe z Chinami i Japonem.

W budżecie wspólnego ministerstwa finansów wykreśliła delegacja węgierska 300 złr. preliminarzowych dla sierót po Ferstlu. Delegacja austriacka przy swojej uchwale, aby zamknąć rachunków z pozwolonych kredytów dodatkowych przedkładane były raz na zawsze w marcu każdego następnego roku.

Kautz interpeluje ministra wojny co do chronicznie pojawiającego się zła w sposobie zakwaterowywania żołnierzy. Zapytuje, ce minister zamysla uczynić, aby raz na zawsze zapobiedz te-

mu złemu, i czy raz już nareszcie załatwiąną będzie dotycząca petycja miasta Raab.

Sekcja wojskowa przedkłada swój referat z ordynarjum budżetu wojskowego i o żądaniem przez ministra wojny absolutorium jako też kredycie dodatkowym.

Jeneralną rozprawę nad temi przedmiotami odłożono do następnego posiedzenia.

Sekcja wojskowa delegacji węgierskiej wygotowała już dla plenum delegacyjnego sprawozdanie, dotyczące Pogranicza wojskowego. Sekcja wnosi, aby wezwać ministra wojny o usprawiedliwienie się z tej okoliczności, że dochody z Pogranicza, mimo kilkokrotnie wyrażonego życzenia dawniejszych delegacji węgierskich, dotychczas jeszcze nie są oddane ministerstwu węgierskiemu; zapytać dalej, kiedy i jakie kroki poczynił u cesarza, aby zadość się stało życzeniom delegacji węgierskiej.

Tymczasem pojawiły się reskrypta cesarskie z dnia 19. bm. dające pewną porękę, że wypełniane będą owe tak często wyrażane życzenia sejmów węgierskiego i kroackiego; komisja też robi przypuszczenie, że w przyszłym budżecie będą pomieszczone już tylko te wydatki, które nam przypadają z udziału Węgier, i te, które potrzebne są na wojako, rozłożone na Pograniczu. Nakoniec wnosi komisja zawotowanie 221.165 złr. dla Pogranicza wojskowego.

Wydział budżetowy delegacji przedlitawskiej na posiedzeniu środowym uchwałił, aby rozpocząć rozprawę nad żądaniem kredytu dodatkowego dla wspólnego ministerstwa finansów dopiero po przedłożeniu zamknięcia rachunków tegoż ministerstwa. W kwestji regulacji waluty uchwalono następujący projekt rezolucji. „Wzywa się wspólne ministerstwo, aby przy pierwszej sposobności jako się nastreczy, w drodze konstytucyjnej zwrócić uwagę obydwóm ministerstw na tę okoliczność, że należy jak najrychlej zapobiedz dotychczasowej chwiejności waluty środkami, zgodnymi z ustawami państwem, jako też uchylić możność ponawiania się tej chwiejności.” Odczytano też komunikaty delegacji węgierskiej, dotyczące budżetu wspólnego ministra finansów, spraw zewnętrznych i marynarki.

Przegląd polityczny.

Austrija i Węgry. Miasto Zagrzeb uchwaliło z powodu częściowego rozwiązania Pogranicza wystosować do króla i do rządu węgierskiego adres dziękczynny.

Opozycja węgierska netylko uderza na częściowe prowincjonalizowanie Pogranicza, ale oświadcza, że Węgry nie porobią Przedlitawii żadnych ustępstw pieniężnych za oddanie Pogranicza Węgróm. Organ Jokaia, Neuer fr. Lloyd pisze właśnie: „Według naszego widzenia rzeczy, podciąganiu kwoty w sprawie Pogranicza braknie wszelkiej podstawy. Nie da się to usprawiedliwić ani powodami prawnymi, ani powodami słuszności, ani finansowymi, i musi być stanowczo zbijane ze względu na wielką kwestję, której rychło rozwiązanie jest w interesie obu państw monarchii.

Artykuł XII. z roku 1867 mówi krótko i wezwolowo o wszystkich krajach przynależnych koronie węgierskiej; za ogół tych krajów przyjęły Węgry obowiązek 30% udziału w wspólnych ciężarach państwa. Że i Pogranicze wojskowe należy także do obszarów korony węgierskiej, tego nie zaprzeczą żaden prosto patrzący maż stanu lub publicysta z tamtej strony Litawy. W rzeczy samej płacimy zatem już od dwóch lat także i za Pogranicze. Jesli więc przy rozwiązaniu Pogranicza wojskowego należałoby pociągać w rachubę i kwestję kwot, to mogłoby to nastąpić prawnie i racjonalnie jedynie w ten sposób, iż Węgry zażądają zwrotu tego, co w tych dwóch latach, kiedy faktycznie nie posiadały jeszcze Pogranicza, widocznie zapłaciły z a wiele. Czy p. Andrassy i przyjaciele jego przy zawieraniu ugody robili inne także przyrzeczenia, nie możemy dociekać.

Wskazywano nadto bardzo trafnie w Honie, że jeśli w przebiegu rokowań ugodnych była mowa o późniejszym ewentualnem podwyższaniu kwoty węgierskiej przy zajmowaniu Pogranicza, to stało się to w chwili, kiedy udział Węgier w wspólnych ciężarach państwa preliminarzowy był w wysokości 25%; następnie przyjęły Węgry na siebie ciężar 30%, tem samym więc z góry już zadość uczyniły dostatecznie wszelkim wymiarkowanym przedtem ewentualnościom.

A jednak, chociaż Węgry jak najwięcej są obowiązane do podwyższenia swojej kwoty, nie o-pieralibyśmy się absolutnie przeciw temu podwyższeniu ze względu na wielką kwestję, mającą się rozwiązać i w interesie „dobrego porozumienia”, gdyby żądanie to dało się w jakibądź sposób usprawiedliwić powodami słuszności i rozumu. Tak jednak nie jest wcale.

„Aby podwyższenie kwoty węgierskiej uczynić racjonalnem, słusznem, musiałyby być dowiedzione: albo, że wspólny budżet przez rozwiązanie Pogranicza staje się szczerzejszym; albo że środek ten osłabił zdolność płacenia podatków wschodniej części monarchji; lub też nakoniec, że zdolność podatkowania w Węgrzech podwyższyła się. Czyli właści-

wie musiałyby być dowiedzione wszystkie te trzy fakta, ażeby usprawiedliwić to, iż Węgry, chociaż żadną miarą nie obowiązane do tego, przecie ze względów słuszności przyjmują na się większe ciężary, niż dotychczas ponosiły. Zadań z tych trzech przypuszczeń, nie istnieje jednak w rzeczywistości. Byłoby nawet łatwem, dowieść wręcz przeciwnego stanu rzeczy.”

Po długich latach odprawiono tego roku w Wiedniu w kościele kapucynów nabożeństwo w dzień św. Szczepana jako patrona Węgier, z całym przepychem urzędowym, cywilnym i duchownym. Kazanie miał ks. Kovach, w którym zrobił paralelę bardzo zręczną między św. Szczepanem królem a Franciszkiem Józefem. „W końcu, jak pisze Wanderer, kaznodzieja zwrócił się w wyrazach, pełnych gorącej przyjaźni i sympatji do stosunku Węgrów do Polaków. I tu użył porównania i paraleli: Zaczął od Mieczysława, który równocześnie z Szczepanem przyjął chrzest i tytuł królewski, i skończył: „Któżby chciał zaprzeczać, że te dwa narody, kiedyś połączone, mają wielką przyszłość przed sobą? Oby łączące te dwa narody szczera serdeczność ku wzajemnemu ich dobru nie wygasta nigdy!” Na tem skończono uroczystość.

Francja. Liberté z d. 23. b. m. umieszcza listy Wiktora Hugo, Edgara Quineta, Ludwika Blanca i Feliksa Pyata, uwiadamiające, że nie chcą i nie mogą korzystać z amnestji, bo nie są zbrodniarzami, że właśnie Napoleon III. potrzebuje amnestji, i że nie wrócą do Francji, dopóki wolność do niej nie wróci. Tylko Ludwik Blanc odmienił, że wróciłby, gdyby się polityka cesarstwa odmieniła. Wielu jeszcze innych także nie chce powracać, obawiając się sekatur policji. Heuvel wzywa jednak wszystkich, aby wracali, i donosi, że Ledrou-Rollin wrócił.

Cesarz jest zdrow. Cesarzową z synem przyjmowano zyczliwie w rewolucyjnym Lugdunie.

Hiszpania. Słychać, że w jesieni ma włoski król, książę Genuy, zrobić podróż po Hiszpanii, aby się obznajomić z zwyczajami kraju, jako kandydat do korony.

Wschód. Według telegramu Pressy z d. 25. b. m., sułtan rozporządził, że wstęp do państwa Tureckiego ma być wzbroniony każdemu obcemu, który niema paszportu, a na paszportcie wiby jakiego tureckiego konsulatu. Za pozwolenie pobytu w Turcji każdy obcy ma rocznie płacić 5 złr. w. a. Na mocy reskryptu królewskiego z d. 13. bm. zniesiona została król Rada namiestnicza w Zagrzebiu a zaprowadzony nowy „król. kroacko-slawońsko-dalmacki rząd krajowy”. Formalność została spełniona d. 20. bm. w pomieszkaniu bana, barona Raucha, bez żadnej wystawy. Ban zwołał urzędników, przedstawił im rzecz, o którą chodziło, a odpowiedział mu radca dworu, Złatarowicz. Okrzyki na cześć króla były pełne zapatu.

Pierwsze zgromadzenie klubu rezolucjonistów

zapowiedziane w dziennikach i plakatami, odbyło się wczoraj wieczorem. O godzinie 7 galerje rezerwowane dla publiczności zapełniły się słuchaczami. Na dole zaś w sali ratuszowej zebrał się członkowie klubu, legitymując się w wstępu kartami przynależności do stowarzyszenia. Rozdawano także drukowany spis członków; zawierał przeszło sto pięćdziesiąt imion. Lecż w toku posiedzenia zgłosiło się do przyjęcia kilkudziesięciu członków nowych.

O godz. 1/8 wystąpił na trybunę Krzczynowicz Kornel i zagał posiedzenie następującą mową:

Szanowne Zgromadzenie! Powołany przez założycieli klubu rezolucjonistów do zagajenia posiedzenia klubu, pocznę od powitania panów. Witam was więc mężowie dobrej woli, dobrej myśli, witam chętnych do pracy i poświęcenia dla dobra wspólnego. Czekam na waszą pracę i poświęcenie, jeżeli mamy zadość uczynić celowi naszemu.

Jakżi mamy powód bytu i jakie do osiągnięcia zadanie? Mniemam, że moim jest obowiązkiem wyrazić o tem zapatrywanie moje osobiste, wyrazić także powody, dla których należałem do zawiązania klubu.

Żyjemy wśród trudnych okoliczności; samolubstwo zapanowało w świecie; obojętność na cierpienia obce, obojętność więc na cierpienia narodu wielkiego, narodu rozdartego, który przez tyle wieków był przedmurzem cywilizowanego świata przeciw barbarzyństwu wschodniemu. Najzwyklejszą częścią tego narodu żyje pod uciskiem, przypominającym czasy rzymskich Klaujduszów i najmniejszej wieki barbarzyństwa. Jest jeszcze w Europie drugie państwo; państwo, które obejmuje znaczną część narodu cywilizowanego, narodu, który sam zwie się krzewicielem oświaty, a przeciw państwo to nie jest przedmurzem cywilizacji ale przedmurzem despotyzmu, jego sprzymierzeńcem, i pomaga mu do spełnienia najzroźszego ucisku. Wiele myśliciele niemieccy położyli na podział Polski piętno zbrodni, ale mężowie stanu niemieccy współdziałali przy tym podziale i podtrzymali jego skutki. Zgodziły się z tym czynem parlamenty niemieckie,

stłumiły uczucie sprawiedliwości, wyrzekły się zasad swoich wielkich myślicieli. Niedawno prezes wybrańców narodu niemieckiego ze swojej wysokiej trybuny wypowiedział, że nad rozdarciem narodu polskiego świat przeszedł do porządku dziennego.

I ta polska dzielnica, która Austrii przypada, cierpiła długie lata, przetrwała okropne chwile, a przecież zdarzały się epoki, wśród których ogólne było przekonanie, raczej powiem przecucie, że Austrija nie może chcieć zagłady narodu polskiego. Przecucie to zmieniło się niemal w pewność, od kąd najnowsze dowiodły zdarzenia, że ci sami, którzy są wrogami Polski, są także najzaciętszymi nieprzyjaciółmi Austrii.

W wieku naszym, w wieku ogólnego egoizmu, interes własny jest głównym bodźcem wszelkiego działania. Dlatego też po rzeczonych zdarzeniach wolno nam w Austrii zwać się Polakami, wolno walczyć pismem i słowem o życie narodu, o założenie podwalin dla przyszłego narodowego bytu.

Dziś nikt z nas, nikt w Europie nie może wątpić, że do stanowczej przycięć musi walki między Austrią i jej nieprzyjaciółmi, którzy zarazem są naszymi wrogami. Kraju naszego i więc i całej wielkiej ojczyzny naszej jest interesem, aby Austrija była potężną i silną, i do tej walki, do walki zwycięskiej gotową. Siłę największą, siłę nieprzeparowaną jej może zadowolenie jej ludów. Zadowolenie to przysporzy jej także sympatji u ludów innych.

W naradach, w skład Austrii wchodzących, które miały być odrębny narodowy, pamięć tego bytu jest najświętszą i najdroższą, a uznanie tego bytu i zabezpieczenie jego na przyszłość, jest najgorętszym ich żądaniem. Wielu jest mężów, którzy uznali, że ustroj państwa federacyjnego byłby odpowiedniejszy dla zadośćuczynienia tym sprawiedliwym żądanom. Wielkie jednak są różnice w pojmowaniu federacji, wielkie różnice w zdaniach o jej do pojedynczych krajów zastosowaniu i o środkach, do jej dopięcia prowadzących.

Wszak i ten mąż, którego opinia publiczna uznaje za przewodnika większości delegacyjnej, i ten mąż przy dyskusji nad konstytucją w Izbie niższej Rady państwa nie zaparł się zasady federacyjnej, uznał ją w zasadzie, jako najwięcej odpowiadającą potrzebom państwa austriackiego, lecz skończył na wypowiedzeniu zasady. On i jego przyjaciele polityczni, jakoby byli przekonani, iż tej zasady urzeczywistnienie nie może nastąpić w bliskiej przyszłości, cofnęli się tak daleko, iż wyrzekli się nawet opozycji energicznej przeciw władzom, które w Wiedniu chciały wszystko zcentralizować. Utylitarizm bezwzględny zapanował w polityce tych panów. Nie chcą temu postępowaniu inną przypisać przyczynę, jak tylko wewnętrzne tych panów przekonanie, że energiczna opozycja przeciw władzom centralnym i centralizującym, byłaby dla kraju i dla państwa niebezpieczną, i takim utylitarystem powodując się poszli oni tak daleko, iż odstąpili od żądań kraju, odstąpili od tradycji, jakie im sejm przekazał. Ważne miała delegacja do spełnienia zadania przy uchwaleniu konstytucji, lecz jakże zadanie z tego zadania? Względem utylitarne przemożły, iż głosowała za pierwszymi przedwstępnymi ustawami o zmianie §. 13. konstytucji lutowej o odpowiedzialności ministrów, o ich odpowiedzialności jedynie przed taką Radą państwa. Oczywiście służyło to wszystko do wzmocnienia Rady państwa. Było to wszystko uznaniem ciągłości konstytucji, z której Rada swoje prawa czerpała. Wzmocniona Rada państwa takimi ustawami przystąpiła tem śmielej do rozwiązania kwestji konstytucyjnej podług centralistycznej myśli swojej. Nasza delegacja nie zdobyła się na program wybitniejszy, nie postawiła ani programu w ogóle, ani programu autonomicznej odrębności dla kraju naszego. Głosowała ta delegacja także za ustawami, które oczywiście dążyły do centralizacji, za ustawą szkolną, która państwowemu ministrowi oświaty przyznawała kierunek i nadzór nad wszystkimi szkołami i zakładami wychowawczymi; głosowała za ustawą o organizacji urzędów politycznych, chociaż ta ustawa była najcentralistyczniejszą, bo stanowiąc zasady organizacji, przekazywała rządowi tych zasad wykonanie, a sejmowi krajowemu najmniejszego nawet wpływu na tę organizację nie zostawiała. Idąc za szczególnym swoim o polityce utylitarnej pojęciem, przyczyniała się delegacja do utwierdzenia centralizmu.

Stanowiąc przed sejmem i przekonawszy się o innym zdaniu, w kraju panującym, zwróciła się znowu na inną drogę. Chcąc trzymać ster dalej, oświadczyła się za rezolucją. Muszę przyznać, że głównie jej wpływem zawdzięczać mamy, iż rezolucja nie została wszystkiemu, czego powinniśmy byli żądać. Wzmocniwszy się jeszcze kilku nowymi wyborami, wróciła ta sama delegacja do Wiednia. Cóż mogliśmy się od niej spodziewać? Na drugiej sesji rajchsratowej nastąpił ciąg dalszy chwalebnej polityki delegacyjnej. I jakże mogła delegacja bronić rezolucji sejmowej, ta sama delegacja, która na poprzedniej sesji rajchsratowej przyczyniała się do utwierdzenia centralizmu?

Nie zyskała więc delegacja w tej nowej sesji dla autonomii krajowej zupełnie nic; owszem jeszcze jedno prawo sejmowe uрониła. Oto bowiem w statucie krajowym wyraźnie wypowiedziany jest współdziałający i nadzorujący wpływ sejmu na rozkład podatków wewnątrz kraju. Przy obradach jednak w Radzie państwa nad ustawą o regulacji podatku gruntowego nie upomniała się delegacja o zachowanie sejmowi tego wpływu, i tem milczeniem swoim przyczyniła się do tego, iż sejm prawa swojego został pozbawiony.

Lecz dość już, panowie, o smutnych czynach utylitarnego stronnictwa większości delegacyjnej i o smutnych tych czynów rezultatach.

Powstało w naszym mieście stronnictwo inne, stronnictwo opozycji biernej. Stronnictwo to nie kontentuje się nadaniem odrębności dla kraju naszego, lecz zaleca federację dla całości austriackiej monarchii, zaleca, abeśmy się stali szermierzami tej federacji, i odpycha wszystkie inne pośrednie drogi. Przypatrzmy się bliżej zadaniu tego stronnictwa. Sztandar takiego federalizmu, jaki jest przez nie postawiony, może zwiększyć liczbę nieprzyjaciół naszych, a odstręczyć przyjaciół po za granicami kraju naszego.

Przeciw takiemu dążeniu federacyjnemu kraju

naszego, powstaną nie tylko Niemcy centraliści, którzy mniemają mieć prawo i zadanie panowania nad wszystkimi narodami Austrii—ale powstaną także małe kraje, które w takim systemie federacyjnym musiałyby być łączone w grupy pewne, a one łącząc się nie chcą. Powstaną przeciw temu i Węgrzy, którzy odzyskali wszystkie swe prawa, które uzyskali nadto przeważny wpływ w Austrii, i które z tego stanowiska zepchnąć się nie dadzą.

Jestem przekonany, że ogromna większość świątliwych ludzi naszego kraju uzna niebezpieczeństwo wywieszenia sztandaru takiej federacji, która nam takich wywołała nieprzyjaciół. I dlatego panowie, możemy być przekonani, że dopóki walka w kraju toczyć się będzie jedynie między stronnictwem takiej federacji a stronnictwem owym utylitarnem, o którym pierwiej wspominałem, dopóty stronnictwo utylitarne zwyciężać będzie, a zwycięstwo każde tego stronnictwa jest klęską dla naszego kraju. Takiego to zwycięstwa byliśmy w sejmie ostatnim świadkami. Wtedy powstawały głosy w kole sejmowym polskim coraz liczniejsze, iż delegacja powinna zdać sprawę sejmowi i powinna być potępiona za postępowanie swoje. Lecz właśnie wtedy powstała także w sejmie myśl inna, myśl wywieszenia sztandaru federacyjnego. Ta myśl odciągnęła uwagę większości sejmowej od badania działań delegacji. Pierwszy tej myśli zwolennik wziął w obronę delegatów i powiedział, że oni nie nie winni, że cała wina leży w uchwale sejmowej z dnia 2. marca, że tę uchwałę cofnąć i sztandar bezwzględnej federacji przyjąć należy. Przeciwni uchwale z 2. marca i ja głosowałem, lecz można było przewidzieć, iż sejm jej nie cofnie. Sejm też nie mógł się przyłączyć do takiej myśli federacyjnej, która nieprzyjaciół naszych liczbę pomnożyć była w stanie. Na tę drogę ściągnięta, stała się walka przegrana, i zwyciężyło ogromną większością utylitarne stronnictwo większości delegacyjnej.

Już więc szanowni panowie dlatego, ażeby walkę na inne przeniesić pole, ażeby stronnictwo utylitarne nie mogło dłużej zwyciężać, potrzebny jest sztandar inny, a tem byłaby już nie federacja w całym państwie, ale odrębność kraju naszego.

Postawienie sztandaru odrębnego w państwie stanowiska dla kraju naszego jest dla nas najkorzystniejszem. Odrębność bez porównania łatwiej niż federacja może być przeprowadzona; może ona wywołać mniej przeciwników, może sobie zjednać po za granicami kraju więcej zwolenników. Myśl odrębności krajowej znalazła już w Austrii precedens, mianowicie w ugodzie Kroatów z Węgrami. Precedens ten jest ważny, bo dowodzi faktycznie, że spełnienie żądań odrębności w państwie austriackim jest możebnem. Wstąpił już sejm na tę drogę, gdy uchwałił rezolucję. Nie zgadzałem się z osnową tej rezolucji; nie zgadzałem się z tem, że sejm opierał prawa swoje na paragrafach; nie zgadzałem się z brakiem myśli zasadniczej dla określenia granic autonomii; mniemałem, iż sejm zbyt mało żąda, bo nie żądał nawet takich dla autonomii przedmiotów, które z gospodarstwa narodowego najściślej związane mogą być oceniane jedynie z największym uwzględnieniem stosunków krajowych, a więc mogą być oceniane tylko przez władze legislacyjne i administracyjne krajowe które te stosunki znają. Z tych powodów stawałem program inny, w którym żądania nasze opierałem nie na paragrafach, lecz jedynie na nieprzeczających naszym prawach narodowych. Dla autonomii krajowej żądałem daleko więcej, niż rezolucja sejmowa; jako granicę żądań stawiałem jedynie względ na bezpieczeństwo państwa i na jego potęgę, którą utrzymać i wzmocnić naszym, również jak i całego państwa jest interesem. Niemniej przeto zgadzałem się i zgadzam na myśl główną w rezolucji sejmowej zawartą, na myśl obszernej dla kraju autonomii, myśl odrębnego dla kraju w państwie stanowiska.

Niedość jednak myśl tę rozwijać i popierać w sejmie; powinna ona być rozwijana i popierana po za sejmem w całym kraju. Czem więcej w kraju pozyskamy zwolenników dla niej, tem prędzej będzie ziszczoną, i niepodobnem stanie się postępowanie reprezentantów kraju takie, jakiem szczególnie odznaczała się większość delegacji naszej.

Krzewienie więc myśli o odrębności kraju, wyświecanie znaczenia tej myśli, objaśnienie pojedynczych punktów żądań, dających do odrębności i samorządu krajowego, pomnożenie jak największe liczby zwolenników tej myśli, to jest panowie, największem i głównym naszym zadaniem, to jest powodem bytu klubu rezolucjonistów.

W odezwie naszej czytaliście panowie, iż chcemy, aby zasady, wypowiedziane w tej odezwie zapanowały nad całym systemem krajowego ustawodawstwa, i my zyskali harmonijny wewnętrzny ustroj, zgodny z warunkami naszego bytu z narodowymi tradycjami i z wielkimi godłami swobód obywatelskich. Nie sądziłbym Panowie za potrzebne w odezwie naszej stawiać więcej frazeologów dla oznaczenia, iż nikt z nas nie wątpi, iż wolność równa obywatelstwa w obec prawa, powinna w naszym klubie znaleźć najgorętszych obrońców. Jakże często te wyrazy: wolność i równość bywają nadużywane! Wszak w imieniu wolności i równości przemawiają także władze centralizacyjne w Wiedniu. Te równości i wolności nie tylko na piśmie i w słowie ale i czynami przeprowadzać będzie naszym zadaniem.

Dalzem naszym działaniem powinno być ustawodawstwo w pojedynczych gałęziach, w szczególności w tych, które są w kraju najpotrzebniejszemi, starać się oświecać publiczną opinię, przygotowywać pewne zasady, jeżeli już nie dla swoich to dla ciała naszego ustawodawczego, to jest dla sejmu. Szanowni panowie! nie jedna ustawa potrzebna nie wysłała dlatego, że nie było komu dobrą ustawę napisać, że nie było nikogo, ktoby się mógł i chciał tem zająć, kto by rzecz studiował i projekt do ustawy, dokładny, zastosowany do potrzeb krajowych napisać był w stanie. To nie tylko u nas się dzieje; raczcie Panowie czytać wiedeńskie sprawozdania o rozmaitych ustawodawczych czynnościach Rady państwa, a zobaczycie, że prócz jurystyki, wielki

panuje tam brak na potrzebnych wiadomościach. I nie dziwię się temu. Za starego systemu tych rzeczy nikt się dobrze nie uczył; dotąd jeszcze nie mamy znakomitych tych rzeczy nauczycieli. Nie znajdujemy jeszcze mężów, którzyby się pochwalili takimi w sprawach ekonomicznych i społecznych dziełami, jakimi się chwala kraje inne. Tem jednak więcej, panowie, naszym powinno być staraniem rozszerzać wiedzę tych przedmiotów, popobudzać do niej, rozszerzać świadomości potrzeby tej wiedzy, która nie tylko pojedynczym obywatelom, lecz i krajowi przynosić powinna pożytek. Do tej więc także pracy muszę zaprosić szanownych panów, przy końcu mowy mojej i jeszcze raz powtórzę moje powitanie. Witam was panowie dobrej woli, dobrej myśli, witam chętnych do pracy, — do pracy w nadziei lepszej przyszłości, bo bez takiej nadziei nikt pracy jąc by się nie chciał. Pielegnijmy w sercach naszych nadzieję lepszej przyszłości, nie tylko dla kraju naszego, ale także dla całej i wielkiej ojczyzny naszej, o której nigdy zapomnieć nie możemy. (Okłaski).

Proszę szanowanego pana Boczkowskiego (głosy: Nie ma go), a więc pana Szumana, aby raczył zająć miejsce prezesa i dalej prowadzić obrady naszego zgromadzenia. (Głosy: Prosimy!)

Szumann Jan (jeden z najznakomitszych przemysłowców tutejszych, właściciel bardzo racjonalnie urządzonej cegielni i handlu wyrobów żelaznych, były radny miasta Lwowa i członek lwowskiej Izby handlowo-przemysłowej) zająwszy krzesło przewodniczącego zaprosił na sekretarzy pp. dr. Zukra Filipa i dr. Pomianowskiego Aleksandra.

Dobrzański J. zwrócił uwagę zgromadzenia, iż na pierwszym miejscu porządku dziennego stoi przedewszystkiem ukonstytuowanie Klubu, że przeto należy przedewszystkiem przystąpić do wyboru Wydziału.

Ponieważ nikt więcej głosu nie zabrał w tym względzie, przeto na wniosek Wolskiego Ludwika zawieszono obrady na 5 minut dla porozumienia się i przygotowania kartek, poczem członkowie, wywołani imieniem złożyli swoje wota do rąk mianowanych przez przewodniczącego trzech sekretarzy, którzy na wstępie zajęli się zestawieniem rezultatu głosowania.

Tymczasem przewodniczący przypomniał zgromadzeniu drugi punkt wokandy, tj. sprawę wyborów do sejmu w miejsce pp. Ziemiałkowskiego, Gołuchowskiego i Dnbsa:

Dr. Ludwik Wolski: Zamierzając zabrać głos w przedmiocie na porządku dziennym będącym, przeproszę panów, że muszę zacząć od postrzeżenia na pozór zbyt powierzchownego. Oto uderzało mnie nieraz, iż istnieje często jak gdyby fatalistyczne jakiegoś zbliżenie dat wypadków w czasie od siebie odległych. Nie przypisuję temu oczywiście zabobonnego znaczenia, ale poważylbym się prawie przypuszczać, że Opatrzność chce takimi zbliżeniami dat, jak gdyby wskazywać nam niestannie ściśle i głęboki związek, jaki zachodzi między przyczyną a skutkiem, i przypominać ludziom nawet powierzchownym, jak to, co się działo przed latami, oddziaływa na to co później nastąpiło. Przypominam panom, że w rocznicę listopadowego powstania, wywołanego w tak znacznej części natchnionem piędem Mickiewicza, tenże Mickiewicz wielką swoją duszę wyznął. Przypominam, że w samą rocznicę zwycięstwa Warszawy w roku 1831, został więźnię Sebastian i odwet niedostateczny wprawdzie, lecz bolesny właśnie tego samego dnia dotknął Moskali, w którym jeden z największych swych triumfów byli odnieśli. Otóż osmielał się zwrócić uwagę Panów na dzisiejszą datę 27. sierpnia. Dziś właśnie 2 miesiące od zgromadzenia wyborców odbytego w dziedzińcu ratuszowym dnia 27. czerwca, od owego zgromadzenia, które dało popęd do następnej abdykacji posłów miasta Lwowa a ponieważ i do utworzenia klubu naszego. Co dziwniejsza, dnia 27. sierpnia 1868 a zatem dziś właśnie rok odbyło się w sejmie pierwsze czytanie wniosku Zyblikiewicza, wskutek którego rezolucja sejmowa została uchwaloną. To szczególne zbliżenie dat, to pierwsze zebranie się obrońców rezolucji w samą rocznicę jej urodzin, to zebranie się rezolucjonistów po największej części wyborców miasta Lwowa właśnie w dwa miesiące po pamiętnym zgromadzeniu 27. czerwca, aby także sprawą wyborów się zająć, to wszystko więc powinno być dla nas niejako skazówką, że sprawy te w najściślejszym zostają związku, że chcąc poprzeć rezolucję od której imię nawet swe przybrał, powinien nasz klub zająć się jak najgorliwiej sprawą wyborów lwowskich.

Co się tyczy samej rezolucji, to mimo przemówienia szanowanego mego poprzednika posła Krzczonowicza ma ta sprawa pod wielką względami niekiedy dotąd strony, których jednak dziś dotykać nie myślę, bo wyczerpujące traktowanie tej rzeczy nie może nastąpić już na pierwszym zgromadzeniu klubu, mającym się zająć innymi także sprawami. Co do mnie, to zwrócić uwagę panów na to, że od stu lat w obronie pogwałconych praw naszych walczyliśmy najciężej orężem, a w przerwach tej walki, niejako posród zawieszona bronii, powoływaliśmy się na pisane prawa, na traktaty paryskie, według których narodowości naszej mają przysługiwać jakies prawa, na dawniejsze jeszcze traktaty rozbiorowe to samo orzekające majace. Na tej drodze nietylko niczegośmy nie osiągnęli, ale spotkało nas sztych i uraganie, bo traktaty są tylko dla silnych, słabi zaś słyszą ciągle owe złośliwe: „Biała zwięzłoność!“ Dopiero od czasu rezolucji sejmowej wystąpił kraj ze swojemi żądaniami nie w imię pisanych traktatów, ale w imię przyrodzonego prawa, w imię odwiecznych zasad sprawiedliwości. W tem zejściu na właściwą drogę widzę pierwszy postępek, który zrobił kraj, uchwalając rezolucję.

Stosunek Galicji do państwa austriackiego wydawał mi się nieraz pod wieloma względami podobnym do smutnych stosunków istniejących w małżeństwie, skojarzonem intrygą a nawet gwałtem. Niemiła wyrwana przemocą z domu rodzinnego, kupiona od niedoświadczonych krewnych, traktowana jako niewolnica, pozbawiona swych praw, opiera się przeciw ostatkiem sił swemu ciemiężcy, płwa mu ona w twarz, odpycha się ciągle, na każdym kroku okazuje mu wstręt i nienawiść. Po latach takiej walki przystępuje ona niewiastka do męża, i mówi mu zimno, spokojnie i stanowczo: „Miłości między nami prawdziwej, miłości na wspólnych sympatjach opartej, z głębi serc płynącej miłości tej między nami nigdy być nie może. Ty mnie wyrwałś z domu matki, tyś oderwał mnie od tego,

co mi było najdroższem, przez ciebie zmarnowałam najpiękniejsze lata, przez ciebie strumienie łez wylałam, ja cię więc kochać nie mogę. Pomimo tego możemy być jeszcze szczęśliwi przyjaciółmi. Postanówmy jasno twoje i moje obowiązki, porozumiejmy się stanowczo o twój i mój wzajemny stosunek. Kiedy wrócisz z łowów lub od swoich towarzyszy, zastaniesz nateczas dymiącą wieczerzę, przezemnie przygotowaną; gdy się wydalisz z domu, ja będę strzedz ogniska naszego i będę zawiadywać służbą. Będę ci wierna towarzyszką, ale pozwól, abym przynajmniej w kuchni, abym w spiżarni, abym w zakresie kobiecego gospodarstwa była panią; ale nie dopuszczaj, aby usługi moje mi uragaly, ale zaufaj mi — ale daj mi wiarę, że nie mam żadnych złych zamiarów, że mówię szczerze wo wzajemnym naszym interesie. Patrz, dokąd stosunek nasz doprowadził, co się z nami stało? Czy twoje sny nie są zatrute? czy twoje sumienie nie budzi się czasem i nie robi ci wyrzutów? Spójrzj na stan naszego gospodarstwa, patrz, że twój dom się wali, że ściany jego grożą upadkiem, że źli sąsiedzi podrywali najlepsze kawały twojego pola, że chciwie cychają na resztę. Zapomnijmy więc o bolesnej przeszłości i we wspólnym interesie nowe zacznijmy życie.“

Czy taka mowa nie Panowie nie jest szczytem ambicji? Gdyby owa niewiasta pomimo tego, że jest traktowana jak najłichsza niewolnica, nie postąpiła sobie tak, jak powiedziałem, lecz sama siebie się wyrzekła, czyż nie zasłużyłaby tem na pogardę?

Sądę, że słysząc taką mowę ów mąż, jeżeli tylko zdrowy ma rozum, powinien we własnym interesie rękę wyciągnąć i zgodę poprzysiądz.

Tak moi Panowie, zapatruję się na nasz do Austrii stosunek i na sprawę rezolucji.

Sprawa ta z powodu opróżnionych trzech krzesel poselskich potrzebuje teraz nowych obrońców. Kto ma być tym obrońcą, o tem orzekną wyborcy. Sądę, że wybór powinien być dyktowany głównie względem na to, kto najodpowiedniej potrafi rezolucji bronić.

W jakiej drodze ma być bronią rezolucja, czy w tym celu należy obesać Radę państwa, lub też od obesania jej się wstrzymać, nad tem nie chcę się teraz zastanawiać, nie dla braku cywilnej odwagi, ale jedynie dlatego, że są sprawy tak ważne, iż byłoby grzechem nie do darowania traktować je powierzchownie i dorywczo bez możności wyczerpania przedmiotu. Prawda leży w głębi, tak jak na dnie morza perła.

Jakolwiek bądź, sprawa rezolucji, sprawa odrębnego naszego stanowiska w krótkim czasie musi być roztrzygnięta. Wybory nasze przypadają w chwilę stanowczą, w chwilę (jak się zdaje) pomyślną. Mamy wprawdzie przed sobą dopiero pierwsze wskazówki tego co nastąpi, ale już te skazówki są pouczające i nie wolno od nich oka odwrócić nikomu, kto chce o przyszłości wyrokować. Kto nie słyszy, jak trawa rośnie, ten zły jest politykiem. Otóż zwracam uwagę wasza Panowie prócz zewnętrznych stosunków monarchii na nowy kierunek w Czechach się przebiegający, na kierunek już nie tak ekscentryczny i więcej z danemi stosunkami się rachujący; zwracam dalej waszą uwagę na rzecz dotąd w związku będącą a mianowicie na nowe towarzystwo polityczne pod nazwą „unii demokratycznej“ towarzystwo, którego zadaniem jest doprowadzenie do federacji polskich, czeskich i niemieckich krajów monarchii. Takie znaki nie są małej wagi!

Otóż w tej stanowczej chwili przypadają nasze wybory, wybory trzech tylko posłów, ale poslowie ci mają wyjść z miasta, ze stołecznego miasta, ze stołecznego miasta Lwowa. Już to samo dodaje im niezwykłego znaczenia. Uważaliście Panowie, jaki popłoch poszedł po naszych przeciwnikach nazajutrz po zgromadzeniu przedwyborczem z 27. czerwca! Bo też wybory z miasta nietylko to mają do siebie, że za wybrańcem stoi znacznie większa liczba wyborców, ale przedewszystkiem to, że miasta reprezentują ruchomy kapitał, że reprezentują przemysł, handel, naukę, pracę! Zważcie Panowie, że jedną z głównych przyczyn naszego upadku upatrują słusznie w tem, iż nie mieliśmy rozwiniętego stanu miejskiego, zważcie, że te kraje najwięcej wymagają się w siłę, u których miasta są liczne i kwitnące. Jeżeli mi wolno tu porównania użyć, to w dziejowym pochodzie ludzkości przedstawiają mi się kamienne miasta jako owe kamienie milowe, które narody zostawiają po swej drodze i któremu znaczą swój pochód. A niech nikt nie mówi, że zimny to kamień, bo uderz on a wyskoczy iskra, która nieraz zapali i niszczący pożar rozszerzy, ale częściej rozświeci i rozgrzeje!

Jeżeli takie znaczenie mają miasta w ogóle, to oż dopiero powiedzieć o wyborze miasta Lwowa! Nieuawidzę pochlebstwa, i dlatego nierad dotykać tej kwestji w zgromadzeniu, złożonem przeze mnie i obywateli miasta Lwowa. Prawda jednak musi być wypowiedziana. Otóż wbrew wszystkim potwarzom i stronnicy sądowi tryska w naszym mieście nieprzebrany zdroj energicznego życia, przebiega się w niem ciągle jakaś żywotność, jakaś niespożyta młodość, coś, co każdemu wierzy w przyszłość tego Lwowa. Czyż potrzeba jeszcze dowodzić, jak ważnym jest wybór z takiego miasta?

Otóż w tym tak ważnym wyborze powinien klub rezolucjonistów najwyższy wiać udział. Starszy brat naszego towarzystwa wystąpił już w pole: towarzystwo demokratyczne przedsięwzięło pierwsze kroki celem wywarcia wpływu na wybory. Ze współzawodnicstwa dwu towarzystw wywiąza się zapewne niejaki starcia, ale ze starcia powstaje ciepło; wywiąza się może nieporozumienia, ale skonczą się one porozumieniem.

Od energicznego zajęcia się wyborami zależy, czy Lwów swą misję polityczną skończy, lub czy ma ją dopiero na szerszą skalę rozpocząć. W grze rozmarzonych stronnictw i zapatrywanych wyrobli się jeden zdrowy i potrzebom chwili odpowiedni kierunek, byle tylko każdy przystąpił do tej sprawy w dobrej wierze, bez osobistych pobudek, bez drobnych ambicyj i zadowolonego z siebie, „pośród szlachetnych Kordjan będą ciężką zostanie!“ W zdrowych naradach stronnictwa pomiędzy sobą się wadzą, robią przeciw jeden front przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi. Wymaga tego patriotyzm, a patrijotyzmu nikt pewnie nie odmówi lwowskiemu mieszczaństwu. O tym patrijotyzmie świadczą dzieje Lwowa!

Skończyłem. Postawienie wniosków zostawiam moim kolegom; ja chciałem tylko wykazać naglące potrzeby energicznego zajęcia się wyborami i stanąć na echem powszechnego w tej mierze głosu. (Okłaski).

Dobrzański Jan. Mój poprzednik zwraca uwagę na ważność wyborów z naszego miasta. Istot-

nie ważność ta jest wielką nietylko z tych względów, jakie p. Wolski wymienił, ale i z tych względów, że posłowie wybrani przez nas dadzą wyraz opinii, jaka przeważnie wyrobiła się w kraju, a mianowicie w mieście naszym. Chodzi o to, aby istotnie ci wybrani posłowie byli wyrazem tej opinii. Po rogach ulic porozlepiano wczoraj czy przedwczoraj plakaty, zwolujące wyborców na zgromadzenie w niedzielę. W tych plakatach jest powiedzianem, że zgromadzenie ma wybrać komitet przedwyborczy, który ma postawić kandydatów. Chodzi o to, aby w tym komitecie przedwyborczym była większość takich mężów, którzyby właśnie te dążeńności, ten cel mieli przed oczyma, jakie ma nasz klub rezolucjonistów. Klub rezolucjonistów powinien się starać o to, aby wpływać na wybory, wpływać i na wybór komitetu przedwyborczego. Klub cały sprawy tej prowadzić nie może, powiniemy ją przeto powierzyć jakiemu innemu mniej licznemu ciału, które ma wpływać na wybory, ma wyrażać te opinie, jaką klub sobie wytknął. Jaką podniósł p. Krzeczunowicz i p. Wolski. Zależy więc nam na tem, żeby mieć takie ciało. Wybraliśmy wprawdzie teraz Wydział klubu rezolucyjnego, ale, moi Panowie, ustawa państwowa o stowarzyszeniach przepisuje, iż Wydział polityczny stowarzyszenia nie może więcej liczyć członków jak 10, więc 10 jest zawsze za mało, żeby między nimi mogła się ta myśl wyrobić i rozwinąć, 10 osób jest za mało, aby można przy tak wielkiej ilości wyborców we Lwowie, bo jest ich przeszło 6000, wpływać w tym duchu, jakim klub rezolucjonistów się przejął. Oprócz tego klub rezolucjonistów liczy w swoim gronie wielk członków z prowincji, więc przy wyborze do Wydziału także tych członków z prowincji uwzględnić potrzeba było. Przytem nie wszyscy członkowie klubu są wyborcami, nie wszyscy będą mogli głos zabierać na zgromadzeniu wyborczym. Z tych powodów potrzeba osobnego ciała, którebyśmy wybrali, i któreby w imieniu i z pełnomocnictwem Klubu naszego działało przed wyborami i podczas wyborów. To ciało, a raczej ta komisja musi się składać z samych tutejszych i z samych wyborców miasta Lwowa dlatego, że ci wyborcy będą mogli przy wszystkich zgromadzeniach uczestniczyć i głos zabierać. Wnoszę więc, ażeby zaraz dziś wybrać taką komisję, złożoną z 25 mężów, i ażeby zdać na nią zupełnie całe działanie podczas agitacji przedwyborczych. Tym to jedynym sposobem może Klub nasz nieustannie czuwać nad całą sprawą wyboru; innego sposobu nie ma. Formuluję więc wniosek: „Zgromadzenie walne nasze wybierze z grona swego 25 mężów, którzy są także wyborcami miasta Lwowa; ci 25 mają utworzyć komisję, która w imieniu Klubu rezolucjonistów ma działać tak podczas agitacji przedwyborczej, jak i podczas wyborów.

P. Starkeł: Wniosek p. Dobrzańskiego, dopiero co postawiony, powoduje mnie do zabrania głosu. Przedewszystkiem pragnę zwrócić uwagę pańm na jedno zadanie klubu, którego posel Krzeczunowicz nie dotknął, na punkt, pod względem politycznym, bardzo ważny, tj. na to, że Klub ma wpływać na opinie publiczną, na wybory. Chodzi tu nietylko o wybory do sejmiku, lecz i do innych ciał autonomicznych, gdzie bardzo często forytuje dziś jeszcze ambicja a nie zasługa, majątek a nie praca. Wpływając na wybory do sejmiku, do Izby handlowych, Rad powiatowych i miejskich powinno być naszym zadaniem, powinniśmy forytować w nich pracę, zasługę, zdolności i wiadomości. Oczywiście, iż wśród tych wszystkich wyborów, wyborcy do sejmiku są najważniejsi, o tyle ważniejsze zaś w tym wypadku, że są wyborcami z miasta Lwowa. Zgadza się zatem, ażebyśmy wysadzili komisję, której staraniem będzie na te wybory wpływać; lecz ponieważ od wyboru osób w komisji zależy będzie barwa, w jakiej te osoby będą wpływać na wybory poselskie, więc nie od rzeczy będzie przed wybraniem komisji rozpatrzyć się, jaki kierunek ma ona reprezentować i w jakim duchu wpływać.

Spotykałem się z zdaniem w chwili tworzenia się Klubu, że ci, którzy nie są federalistami, nie mają powodu żądać, aby ustępujących posłów napowrót nie wybierano, że opozycja ze strony rezolucjonistów w tej mierze przestaje być kwestją zasadniczą, lecz kwestją czysto osobistą. Niezawodnie, że każdy wybór jest poczęści kwestją osobistą, bo dotyczy osoby, ale wiele zależy na tem, jak my osoby w takim razie oceniamy, i jak pojmujemy, czego od nich żądamy. Jeżeli publiczność przy wyborze swego reprezentanta chciałaby kłaść palce w jego sprawę domową czysto prywatną, to nie ma potemu prawa; jeżeli jednak chce sądzić jego czynności polityczne, ocenając go pod względem moralności publicznej, to ma do tego prawo, i pod tym względem kwestja wyborów musi być kwestją osobistą.

Otóż pozwolicie mi, panowie, że ja, tak pojmując kwestję osobistą, zwrócę uwagę waszą na ustępujących posłów, i zapytam: czy mogą oni być ponownie wybrani?

Najprzód pozwolę sobie ocenić polityczne działanie hr. Gołuchowskiego. Niezawodnie mamy w nim męża wielkiej pracy i energii, wielkiej wprawy administracyjnej, dygnitarza, posiadającego poważne wpływy u dworu. Nie to zaś powinno rozstrzygać jak się mamy zapatrywać na jego wybór, lecz to, jak go znamy z pracy około wywalczenia rezolucji. Na tym punkcie znajdujemy sprzeczności, na tym punkcie widzimy, że hr. Gołuchowski, jak szrau w sejmie gorąco dążył do tego, aby postawiono rezolucję, tak później, w chwili ostatecznej jeszcze silniej starał się o jej usunięcie. Wiadomo przytem, że hr. Gołuchowski wpływał wiele na delegację, i że ona przez to wiele fałszywych a nawet krajowi ubliżających kroków poczyniła. W końcu zwrócę uwagę jeszcze na jedną sprzeczność: dwa miesiące temu hr. Gołuchowski występując przed wyborcami lwowskimi przedstawił rzecz tak, jak gdyby był ministerstwem dzisiejszemu nieprzyjacielnym i nie się od niego nie spodziewał, a niezadługo potem w motywach złożenia mandatu, podał napowrót ministerstwu rękę. Gdybyśmy więc przypuścili, że hr. Gołuchowski w polskim swoim usposobieniu dążył do tego, aby kraj miał odrębność, i aby doszedł do niej za pomocą rezolucji,

to stanowczo nam orzec należy, że środki, których do tego celu używał, nie były stosowne.

Pomnie tu milczeniem drugiego posła, który już mandat złożył, bo zdaje mi się, że głównym powodem jego wybrania była jego konfesja nie zaś wybitne stanowisko polityczne.

Przystępują więc wprost do oceny stanu politycznego posła Ziemiałkowskiego. Dr. Ziemiałkowski posiada jedną wielką zaletę, która go cechuje i wskazuje na reprezentanta inteligencji, a czego i dziś wymagają od wysłańców, tj. że zajmuje stanowisko czysto-demokratyczne. Nie to jednakże, lecz przekonania polityczne są tu rozstrzygające. O ile p. Ziemiałkowski w sprawie rezolucji jest utwierdzony w swoich przekonaniach, czy pragnąłby istotnie, aby rezolucja została stanowczo przeprowadzoną, aby odrębność krajowa była nadana — trudno osądzić. Jeżeli jednak miał takie przekonanie, to najgorzej mu służył i używał wraz z większością delegacji takich środków, które mogły przywieść rezolucję do upadku. Gdybyśmy wybrali drugi raz posła Ziemiałkowskiego na reprezentanta miasta naszego, to byśmy go utwierdzili nietylko na jego stanowisku poselskim, lecz także w delegacji na stanowisku jej przywódcy. My zaś nie możemy i nie chcemy dozwolnić, aby delegacja chodziła i nadała takimi jak dotąd drogami — my chcemy, ażeby te drogi na zawsze trawą porosły. (Oklaski).

Pozwolicie pauiwie, że wyrażę tu moje, może zbyt optystyczne przekonanie: dnia 27. czerwca, kiedy zgromadzenie wyborcze dyskutowało i politykę Smolki akceptowało, nie wyraziło jaskrawego wotum nieufności innym posłom, choć oczywiście, że było ono wyczytane pomiędzy wierszami. Posłowie mogli być może zatrzymać mandaty, lecz tego nie uczynili, a niech mi wolno będzie przypuścić, że złożyli mandaty dlatego, iż w głębi sumienia byli przekonani, że środki ich polityki były błędne, i że szkodził im było, aby kraj i nadal temi chodził drogami. Zdaje mi się więc, że odpowiem przekonaniu większości członków Klubu rezolucjonistów, jeżeli wskaże, że komisja, którą mamy wybrać, powinna przedewszystkiem dążyć do tego, aby posłów, którzy wystąpili, napowrót nie wybierano.

Zależy teraz na tem, ażeby wskazać stanowisko, jakie komisja ma zająć przy ocenianiu kandydatów. Otóż zdaniem mojem wybierani mogą być tylko ci, którzy szczerze stoją przy rezolucji, przy duchu jej, i którzy chcą odrębności dla kraju, a głównie ci, którzyby stanęli jako opozycja przeciwko centralistycznemu ministerjum, przeciw systemowi, objawionemu w ustawie grudniowej. Na tym punkcie niema stronnictwa, na ten punkt wszyscy wyborcy Lwowa się zgadzają, na tym punkcie przeprowadzenie kompromisu między stronnictwami będzie nader łatwe. Gdybyśmy jednak w myśl tej zasady żądali od przyszłego posła tylko tego, co uwydatniłem w osobie p. Ziemiałkowskiego, tj. gdybyśmy żądali, aby posłowie byli demokratami, ażeby się przyznawali do godet wolności, równości, braterstwa, to byłoby rzeczą na dziś zadanie małe. Przedewszystkiem muszę zwrócić uwagę, że jakkolwiek świat ten jest ciemny i uparty, i w swoich uprzedzeniach grzeźnie, przecież godła demokratyczne znalazły w nim już podziśńdzien jakie takie uznanie i trudno już natrafiać na ludzi, którzyby ich się wrecz i wszystkich wypierali. Nam dziś nie chodzi o wywalczenie swobód obywatelskich, ale o wywalczenie swobód narodowych. Ja wierzę w pewną zaradliwość demokracji, bo wolność (jak tego dzieje dowodzą) jest istotnie zaradliwa; a jeżeli weźmiemy na uwagę, że ministerjum centralistyczne przynajmniej z tych samych godet, do wolności, równości i braterstwa, to słusznie się możemy obawiać, aby posel, walczący tylko pod temi trzema godłami, nie uległ ministerjalnej zaradliwej... czego już smutne są przykłady. O to nam więc najbardziej chodzić powinno, ażeby nasz posel, pod względem politycznym niezależny, żądał na pierwszym planie odrębności kraju i bronił narodowych potrzeb, wymogów i tradycyj naszych. Wolność, moi panowie, bardzo różnie da się tłumaczyć. Takiej wolności, jaką np. wyznają centraliści, my sobie nie życzymy; wolność ta musi być zastósowana do naszych potrzeb moralnych i materialnych, narodowych i ekonomicznych. Jeżeliby nasz posel chciał tylko przestrzegać idei samej dla siebie, wolności dla wolności, równości dla równości, a braterstwa dla braterstwa, toby się tem krajowi wcale nie przysłużył. Onby miał za zadanie przeprowadzić wolność dla narodu, równość i braterstwo dla narodu.

Zachodzi teraz pytanie, czy łatwo będzie takich ludzi znaleźć. Wiadomo, że jakkolwiek bądź ustępujący posłowie spotkali się z opozycją, i dostali wotum nieufności, mają przeciwie licznych zwolenników nietylko w kraju, ale i w stolicy. Jeżeli chodzi o to, ażeby przyszli posłowie reprezentowali stanowisko, jakie wyłuszczyłem, to chodzi również o to, aby swojemi osobistymi przymiotami, polityczną swą przeszłością i swemi wpływami zrównoważyli tych posłów, którzy ustępują. Pod tym względem wybór nie będzie łatwy, komisja będzie miała wiele do rozpatrzenia, i wiele czasu na tem straci, aby właściwego kandydata znaleźć. Tu więc pozwolę sobie postawić niejako drugi punkt instrukcji, któryby mógł służyć komisji za wskazówkę pracy, to jest, ten, ażeby się zastanowiła, czy by nie było lepiej z pomiędzy posłów wybrać, którzy już pewien kierunek polityczny markują, a nie z pomiędzy wyborców samych wybierać ludzi nowych, którzy nie dość rozgłośnie znani, nie dotrzymaliby może placu posłom ustępującym.

Na tem kończę. Spełniłem przykry obowiązek i poruszylem kwestję niejako do żywego, zakochę zaś wskazaniem na główny powód, który mnie do przemówienia poruszył. Nie sympatje lub antypatje, nie stosunki osobiste, ale dobro kraju, dobro ogółu powinno kierować wyborcami. Dla dobrej sprawy niech giną osobistości, niech polityka nieublagana pochłonie je jak Mołoch. Dla dobrej sprawy powinny osobistości ginąć, gdy je polityka zużyje. Polityka, stwarzając hgi polityczne, stwarza zarazem i takie chwile, w których je strąca.

Dobrzański Jan. Poprzedni mowca wskazał na dwa stronnictwa, i chce instrukcję dać komisji, w jakim kierunku działać ma. Najpierw wy-

powiedział, że ustępujących posłów nie trzeba ponownie wybierać, potem wskazał mniej więcej w ogólnym zarysie jakich posłów życzyć sobie wypada na przyszłość. Działalność posłów poprzednich nie okraślił jeszcze dokładnie. Należało zwrócić uwagę na to, w jakiej epoce ci posłowie byli wybrani, jaka była potrzeba wówczas a jaka dziś? Czy w dzisiejszym naszym położeniu mogą nam ci sami posłowie być potrzebni? Tu już nie chodzi o to, czy p. Ziemiałkowski dobrze lub źle, lub czy hr. Gołuchowski dobrze lub źle pełnili obowiązki poselskie, ale chodzi o to, czy w dzisiejszym położeniu ich ponowny wybór byłby dla kraju pożytecznym bez względu na ich przeszłość. Znane jest powszechnie położenie to; ministerstwo dzisiejsze na wyborze pp. Ziemiałkowskiego i Gołuchowskiego opiera swoje rachuby, bo sądzi, iż oni będą mieli większość sejmową po sobie, iż ta większość zrobi to samo, co zrobiła większość poprzednia. Otóż z tego powodu powinniśmy się starać właśnie o to, iżby ani jeden ani drugi nie został wybrany. Hr. Gołuchowski na ostatnim zgromadzeniu wyborców miasta Lwowa powiedział, że od dzisiejszego ministerstwa niczego spodziewać się nie mamy, tymczasem w rezygnacji swojej zupełnie co innego powiada, a to jest, że od dzisiejszej Rady państwa i od dzisiejszego ministerstwa wszystko otrzymamy, że zatem z niemi zrywając nie powinniśmy. Takim sposobem to co pierwej powiedział, nie zgadza się z tem, co wyraził w rezygnacji. Dawniej hr. Gołuchowski nie umiał i nie mógł pogodzić urzędu namiestnika z powołaniem poselskim i istotnie pauiwie, że kto to pogodzić zdoła, ten zastąpiłby na uznanie najzupełniejsze. Być namiestnikiem austriackiego rządu centralnego pod centralistycznym ministerstwem a zarazem sumieniem posłem krajowym — takich dwóch ról ani hr. Gołuchowski nie zdołał, ani nikt inny pogodzić nie potrafi. (Hucznę brawa.) Doprowadzi jedynie do tego, że zrazi dla siebie i ministerstwo i obywateli wyborców.

Zresztą wybór hr. Gołuchowskiego był nam potrzebny wtenczas, kiedy chodziło o złamanie biurokracji niemieckiej, która opanovała kraj. On istotnie był wtedy jedynym, który to uczynić mógł. Wybór jego do sejmiku był też powodem, iż został namiestnikiem, inaczej byłby nim nie został. Dziś rzecz się ma inaczej, ani namiestnictwo jego, ani też poselstwo jego nie jest nam tak nieodzownym potrzebem, jak to było w roku 1865. Chociaż życzyć należy istotnie, ażeby i takie osobistości i zdolności, jakie posiada hr. Gołuchowski znajdowały się w sejmie, jednakowoż dzisiejsze położenie kraju tego nie wymaga, ażeby był posłem ze Lwowa wybranym, ale odwrotnie gdyby nastąpił ponowny wybór Ziemiałkowskiego i Gołuchowskiego we Lwowie, to byłby to tylko tryumf dla ministerstwa teraźniejszego. Dlatego też właśnie miasto Lwów tych dwóch osobistości wybierać nie powinno, chociażby i nie miało przeciw ich osobom.

Zwrócę teraz uwagę na działanie naszego obecnego sejmiku i naszej delegacji.

Pod jakimi warunkami przystępowano do wyborów do obecnego sejmiku w r. 1867? Wtedy było u steru ministerstwo nam daleko przychylniejsze, które do nadania autonomii krajowej się skłaniało. W tym kierunku wybory były przedsiębrane. Z tem ministerstwem hr. Gołuchowski był w dobrych stosunkach; zdawało się, że za jego pośrednictwem coś dla kraju uzyskać będzie można, dlatego też Gołuchowskiego w roku 1867 powtórnie wybrano. Jednakowoż już w 1867 roku takiego gorącego poparcia nie doznał jak w roku 1865; w ogóle nie było tak uderzających powodów, ażeby go nie wybierać powtórnie. Wybrano go ponieważ dlatego, iż poprzednio już był wybranym. Dziś powody niewybrania są w oczy bijące, więc niema potrzeby go wybierać. Zwracano tu uwagę także, że delegacja nasza nie dość energicznie popierała rezolucję. Ja muszę powiedzieć, że oni wszyscy byli rezolucjonistami, tylko jeden Golejewski powiedział, że w uchwałę sejmiku nikt nie wierzył. Żaden z posłów i większości delegacji do tego się nie przyznaje, iżby nie wierzył w rezolucję. Oto właśnie nieszczęście, że do rezolucji przyznają się i tacy, którzy istotnie te rezolucje poprzeć chcieli, ale poprzez jej nie umieją lub nie mogą. Dlatego sejm nie powinien wybierać do delegacji takich posłów, którzy nie chcą popierać stanowczo rezolucji.

W chwili, gdy konstytucję układano, chodziło o to, aby wywalczyć autonomię dla kraju. Delegacja nasza nie uczyniła tego przez cały czas zaszadania w Radzie państwa. Większość delegacji wierzyła ciągle w kompromis z ministerstwem, i zdaje się, iż dotąd w nie wierzy, bo, jak to dzisiejszy telegram donosi, przysługę czyni ministerstwu w nadziei uzyskania czegoś. Tymczasem nic nie uzyskała i nie uzyska. Dlatego należy wybierać tylko tych, co się nietylko do rezolucji przyznają, lecz zechcą ją stanowczo i energicznie poprzeć. Czy teraźniejszy sejm będzie żądał gwarancji od ministerstwa, czyli też ponownie, bez żądania takiej, wyszłe do Rady państwa, to zawsze będzie mogła delegacja coś osiągnąć, jeżeli z góry będzie wiadomem, że składa się z ludzi, którzy w razie, gdyby rezolucja upadła, wróciliby do kraju i porzuciliby Radę państwa. Pod taką presją i z taką stanowczością delegacja nasza może coś uzyskać w Wiedniu. Inaczej nie może uzyskać. Wiedziela to dobrze delegacja dotychczasowa, że tym sposobem coś uzyskać może, co, czego tego środka obawiała się użyć. Raz tylko jeden go użyła — i to wtedy, gdy nietylko z naszą korzyścią, ale i z widokami p. Beusta się zgadzało. Beustowi chodziło o to, ażeby do delegacji wspólnych nie wybierala cała Rada, ale tylko pojedyncze kraje. Delegacja nasza wymogła to u Niemców, gdy stanowczo oświadczyła, że ustąpi z Rady państwa, jeżeli nie kraje pojedyncze, lecz cała Rada wybierać będzie wspólną reprezentację delegacyjną. Niemcy przelękli się i ustąpili, tego potrzebna było p. Beustowi. Niczego więcej rząd się nie obawiał dla jednolitości tej delegacji wspólnej; gdyby większość Rady państwa wybierała, to by była może wybrala samych Niemców wprawdzie, ale i największych liberałów. Delegacja wspólna składa się obecnie z tak drobnych części, że umożliwia ministerstwu grania na niej, jakby po klawiszach. (Wesołość). Widzimy teraz, iż czego sobie nie życzy ministerstwo, tego jednogłośnie dele-

gacja przedlitawska nie uchwała, a gdy się zjedną Węgry z Przedlitawczykami, to te kilka głosów rozstrzygają po myśli ministerstwa. Widzimy to w dzisiejszej sprawie Pogranicza, i w sprawie z Lloydem to samo się stanie.

Wracam do tego, że wyborcy powinni od posłów żądać stanowczo oświadczenia, iż wybrani do delegacji w sejmie nietylko będą popierać politykę, zawartą w rezolucji, ale że jeżeli przyjdzie do obywateli Rady państwa, to ci posłowie powinni tam tylko tak długo pozostać, jak długo ta sprawa się toczy. Jeżeli Rada państwa zwlekać będzie lub odmówi rezolucji, wtedy ażeby ci posłowie, a mianowicie posel lwowski natychmiast ustąpił z Rady państwa, i w tym kierunku wpływał na innych. Stawiam więc wniosek:

Komisja wyborcza ma działać w tym kierunku, ażeby w komitecie wyborczym na posłów wybrać się mających takich kandydatów stawiano, którzy się zobowiązują starać energicznie o przeprowadzenie rezolucji sejmowej, i natychmiast opuścić Radę państwa, gdyby ta zwlekała lub nie uchwałała rezolucji.

Przewodniczący zapytuje zgromadzenie, czy chce w myśl wniosku Dobrzańskiego wybrać komisję z 25 członków.

Lam Jan prosi o objaśnienie, czy ta komisja ma mieć pełnomocnictwo nieograniczonego działania w sprawie wyborów, bez dalszego odwoływania się do Klubu, lub czy ma się odnosić do niego w razie, gdyby tego wymagała potrzeba.

Dobrzański odpowiada, że do terminu wyborów jeszcze 6 tygodni, że przeto klub rezolucjonistów jeszcze niejednokrotnie będzie się zbierał na walne zgromadzenia, komisja więc znajdzie sposobność odniesienia się do niego, zresztą na żądanie 25 członków może być każdej chwili nadzwyczajne posiedzenie Klubu zwołane.

Lam dodaje, dlaczego prosił o to wyjaśnienie; wielu bowiem członków tylko pod tym warunkiem myśli przystąpić do wyboru komisji, jeśli się tenże odnosić będzie do Klubu.

Postawiono jednogłośnie wybrać komisję z 25 członków. Lecz gdy przewodniczący chciał poddać pod głosowanie dyrektywę dla tej komisji, wypowiedzianą przez Starkeł a sformułowaną przez Dobrzańskiego, Starkeł oświadczył, iż widzi potrzebę pozostawienia komisji wolnej ręki, że przeto dyrektywę tej nienależy uchwaląć jako wniosku, jedynie bowiem dyskusja dzisiejsza powinna być moralną wskazówką dla postępowania komisji.

Z tem zapatrywaniem zgodził się także Dobrzański i cofnął swój wniosek, bo jeżeli sprawa przyjdzie jeszcze przed Klub, więc się wysłowić dostatecznie.

W ten sam sposób, jak wybór wydziału, uskuteczniłoby tedy i głosowanie na członków komisji wyborczej.

Podczas skrutinium Dobrzański poruszył pytanie co do przyjmowania nowych członków. Do chwili ukonstytuowania się prawo to mieli założyciele. Teraz chodzi o to, czy czynność tę poruczyć wydziałowi, czy osobnej komisji? Wydział, złożony tylko z 10 członków, w razie zbierania się w małym komplecie, może łatwo wpaść w nieczynność; do Klubu zgłaszają się nietylko miejscowi, ale i z prowincji. Przyjmowanie na walnych zgromadzeniach byłoby niestosowne dla uciążliwego balotowania, więc proponent jest za tem, aby Wydział wzmocnić dobraniem 5 członków ad hoc.

Temu sprzeciwił się Wolski Ludwik, mniemając że Klub zleży użył swojego czasu, gdyby go trwonil na ciągłych wyborach, i wniosł, aby do czasu najbliższego zgromadzenia upoważnić wydział do przyjmowania nowych członków. W skutek tego Dobrzański cofnął swój wniosek, a zgodzono się na zdanie Wolskiego.

Była godzina 10, gdy zaślął głos Adam Sapieha.

Książę Adam Sapieha. Chociaż dotąd moi panowie zajmowaliśmy się tylko prawie wyłącznie kwestją wyborów miasta Lwowa i kwestją samychże wyborów, chciałbym jednak pańm przypomnieć, że zadaniem naszym jest nietylko zajmować się specjalnie kwestją wyborów, ale całą polityką kraju tego i starać się o to, abyśmy wszystkie elementy pozytywne, a biorące udział w polityce, wciągnęli w nasze legiony, i abyśmy wybierali taki wpływ, aby nikt inny, tylko nasz klub miał większość i decydujący głos w sprawach kraju tegoż. Zdaje mi się, że gdybyśmy sobie zakresu takiego nie stawiali, tobyśmy i dziś, zawiązując się, mogli sobie powiedzieć: dajmy temu wszystkiemu pokój i nie starajmy się o nic.

Chciałbym więc odejść od kwestji wyboru, a przejść do polityki ogólnej, i pozwolę sobie twierdzić, że jeżeli chcemy zachować wyczerpującą i skuteczną politykę, jeżeli chcemy być pewni wywierania wpływu przemagającego, tedy każdy powinien nietylko starać się znać stosunki i okoliczności nasze tutejsze, krajowe i miejscowe, ale także zwać, żeśmy na dziś częścią tej wielkiej monarchii którą zowią austriacką — powinien gruntownie poznać stosunki innych stronnictw politycznych tejże monarchii, a szczególnie i mianowicie tych, które są najbliższe nam stoja i jak najbardziej w tym samym kierunku idą co i my. Poznać politykę centralistów to nie trudno, bo niestety na własnej skórze ja czujemy, wiemy kim oni są i nie trzeba się starać o to, by ich bliżej poznać, ale są w Austrii inne stronnictwa, które silnie i stanowczo dziś już wystąpiły przeciwko dzisiejszemu rządowi, a które przez to, że są przeciwne rządowi dzisiejszemu, mogłyby w razie danym stać się sprzymierzeńcami naszymi. Nie wierzę, żeby na zawsze stać się to mogło, albo na dłuższy czas, ale bardzo wierzę, że stać się to może ad hoc do pewnej specjalnej kwestji, i że my w przybliżeniu się do nich, możemy znaleźć pewną siłę, pewną pomoc, na którejbyśmy nie nie stracili, ale owszem o tyle bezpieczniejsze do celu naszego zdaliśmy. Dla mnie, panowie, najważniejszemi dziś w Austrii są Czechy, bo wierzę w to, że tak jak był czas, w którym Deaka ogłoszono za warjata dlatego, że stał i uparcie trwał przy swoim przekonaniu — a twierdząc że człowiek, który wierzy ma szansę w przyszłości — był czas mówić, gdy o tym samym Deaku bardzo rozmaicie mówiono i bardzo wielu uznawało go za jakiegoś szaleńca politycznego, on zaś doszedł do celu tylko dlatego, że stał silnie

przy swoim, wierząc, że to się stać musi — otóż Czesi idą tą samą drogą i wierzą silnie, że ich wiara musi przejść w rzeczywistość. Powiadają: To jest nasza wiara, przy niej stoimy, z nią żyjemy i ginimy i wcześniej czy później dojdzie do swego musimy. Nie mówię ja, żebyśmy mieli do tego samego dążyć co i oni, bo położenie nasze jest kompletnie inne, jednak mówię, że bardzo być może, iż w tej wielkiej walce z rządem dzisiejszym, z centralistami, może między nami a nimi być zawarte choćby tylko chwilowe przysiężenie, i byłoby nawet potrzebne i pożądane dla polityki polskiej w Austrii. Otóż zdawałoby mi się, że jeżeli ten Klub chce rzeczywistość dążyć do tego, żeby znał dokładnie i wyczerpująco cały stan rzeczy i aby znając go, wpływał na dalsze powodzenie polityki kraju tego, potrzeba, aby nie tylko znał Galicję, stosunki i żądania nasze, żeby nie tylko znał tych, którzy dziś pod płaszczykiem liberalizmu duszą nas i gnębą, ale aby zarazem poznał te narodowość w Austrii, która najsilniej przeciwko centralistom walczy, która za to, że tak wiernie walczy, ma szanse powodzenia, która choć nie na długi czas i nie we wszystkich, jednak w pewnych kwestiach mogłaby stać się naszym przysiężeniem. Wiemy bardzo dobrze, że się znajdzie wielu, którzy powiedzą: Jakże my z Czechami iść możemy, kiedy Czesi są panslawistami, kiedy do Moskwy jeżdżą. Ja powiem, żeby nawet i tak było, to jeszcze bym nie odrzucił bezwarunkowo porozumienia się z nimi, a raczej wyrozumienia, bo choćbyśmy się w 9 punktach nie zgodzili, to możemy się w jednym spotkać z nimi, a i to mogłoby być użytecznym podług mnie. W polityce używa się bardzo wiele broni, aby dojdąć do celu i istotnie jestem przekonany, że zbliżenie się Czechów do Moskwy było raczej fiutą polityczną, aniżeli rzeczywistością. Ja choć przypuszczam, że w Czechach jest bardzo dużo ludzi, którzy zgadzają się z tą polityką, to jestem przekonany, że znakomita większość Czechów najkompletniej tej polityki nie podziela, ani nie idzie z tą polityką i nigdy do niej sprowadzić się nie da; jestem przekonany, że Czesi dziś zupełnie są na tej samej drodze co i my. Chcą oni najprzód obalić tę prepotencję niemiecką w monarchii austriackiej, i chcą położyć koniec gnębieniu wszystkich innych elementów przez element niemiecki. W tym punkcie zgodzą się z nami niezawodnie, a my z nimi.

Chcą oni jak na dziś tylko zupełnie odrębne stanowisko. Czechy zupełnie dziś nie marzą o swej polityce z r. 1848, która była mglistą, federalistyczną i nie żądają teraz wszystkiego dla wszystkich, ale myślą o sobie, trzymając się zasady, *chaqueun chez soi, chacun pour soi*. Węgrzy także przyjęli tę zasadę i stała się ona teraz ogólną w Austrii, a sejm nasz w przeszłym roku przyjmując rezolucję, przyjął tę zasadę dla Galicji, zdaje mi się, że Klub i tę zasadę dla siebie przyjął i w tem moglibyśmy się z Czechami razem spotkać, choćbyśmy z gruntu przeciwni byli wszelkim kojarzeniom od a do z. Ja jeszcze nie powiadam, aby przysiężenie takie specjalnie miały być dla nas bezwarunkowo pożyteczne i pożądane, jak na dziś nie żądam od Klubu, aby orzekał, że chce zawierać takie specjalne przysiężenie z jakimkolwiek żywiołem, ja chcę tylko, żebyśmy zważywszy, iż celem naszym jest wpływanie na całą politykę kraju naszego, chcieli rozpoznać nie tylko nas samych, stosunki nasze i stanowisko nasze względem monarchii, ale także stanowisko innych wybitniejszych stronnictw w monarchii, w szczególności zaś stanowisko Czechów, żebyśmy zbadali gruntownie ich stanowisko, abyśmy się kiedyś spotkali z nimi mogli, i tym sposobem wobec rządu uzyskali poparcie i siłę.

Wnoszę więc, nie aby Klub uchwalił, ale aby na dziś dać polecenie Wydziałowi, by rozpoznał, czy byłoby pożądane znieść się osobliście z Czechami, i wrzynie gdyby uznał to za pożądane, zwołał walne zgromadzenie, któremu przedłoży swoje zdanie i swój projekt dalszego działania. Pozwolę sobie przeczytać ten wniosek sformułowany:

Zważywszy, że Czechowie pod względem swych stosunków do całości państwa zaczęli w ostatnich czasach pokrewnie naszym wyjawiać przekonania:

zważywszy, że w takim razie rozpatrzenie ich żądań i porozumienie się z nimi byłoby dla celów krajowej polityki pożądane;

zważywszy, że stosunki i przekonania polityczne ludno-najbardziej na miejscu zbadać można za pomocą osobliście zgrupowania się i porozumiewania, —

Zgromadzenie uchwalił:
Poleca się Wydziałowi rozważyć, czyby nie było na czasie, aby wzajemne osobiste porozumienie się między wybitniejszymi osobistościami politycznymi naszymi i czeskiemi przyszło do skutku.

Na posiedzeniu, osobno ku temu zwołanemu, ma Wydział w tym przedmiocie zdać sprawę.

P. Dobrzański. Faktycznie w usposobieniu Czechów zaszła pewna zmiana. Dawniej marzyli oni o jakiejś federacji słowiańskiej, lecz przed dwoma laty porzucili tę myśl, bo okazała się niepodobną. Nie można było stłumić Węgrów i przemocy Niemców, aby można federację słowiańską utworzyć. Kiedy oni porzucili tę myśl, zaczęto ją u nas podnosić, my byliśmy maroderami tej kwestji, tej idei, która tam już okazała się niepraktyczną. Jeszcze przed ugodą węgierską Czesi byli za federacją, już nie wszystkich Słowian obejmującą, lecz tylko ludy austriackiej monarchii, i dlatego byli oni przeciwni ugodzie węgierskiej, starali się ją obalić i wpływać na ludy niemieckie, do Węgier należące, Rumunów, Sasów, Słowaków i Kroatów, aby nie poddawali się tej hegemonii Węgrów, aby sprzeciwiali się przywróceniu praw korony węgierskiej. Jednakże mimo to ugodą między Węgrami i Przedlitawią przyszła do skutku, a tem samem wszelkie ich zamiary pokazały się niepraktyczne i nie do osiągnięcia. Słowacy porozumieli się z Węgrami, wyrzobił się stronnictwo słowackie, upominające się o język w szkołach i urzędach, jednakże przytem broniące praw korony węgierskiej. Między Rusinami zaczął kiełkować moskwiizm, ale Moskafilowie najmniej tam mają zwolenników. To samo pokazuje się z Kroatami. Pomimo takiej agitacji pism czeskich i pomimo wpływów Moskwy, pogodzili się oni z Węgrami i uzyskali więcej niżby zyskali u centralistów wiedeńskich. Pogranicze wojskowe uzyskali obecnie Kro-

aci przy pomocy Węgrów, czem stronnictwo kroackie, pragnące żyć w zgodzie z Węgrami wzmożło się. Za pomocą Kroatów już nie da się obalić ugodę węgierską. Co do Serbów, to i ci już się podzielił na stronnictwa, z których jedno także upomina się o swoje prawa, o swój język w szkole i urzędzie, jednakże przeciwko całości korony węgierskiej nie występuje.

Tak więc cała taktyka Czechów okazała się niepraktyczną, i owszem im samym szkodliwą i zgubną, ponieważ że narody się dziś od nich odwróciły, którym oni pochlebiali. Węgrów sobie zrazili i nie mogą dojdąć do tego, aby się z nimi porozumieć. Te roboty pedzili Węgrów do łączenia się z Niemcami, aby tej propagandzie panslawistycznej i panrumuńskiej się oprzeć. Jeden był interes Niemców i Węgrów i to szkodliwie sprawie Czechów, a mogą powiedzieć, i szkodliwie oddziaływało na naszą sprawę. Widząc Czesi, że ugodę węgierską obalić, do ustroju federacyjnego obejmującego całą monarchię dojdzie niepodobna, akceptują już teraz układ węgierski i zrzekają się nie jako wszelkich wpływów i podburzających innych narodowości przeciwko Węgom. Chcieliby Czechy dawniej zlewać i grupować narody słowiańskie, jako ciała autonomiczne z atrybutami praw państwowych, jakich się domagali sami Czesi dla siebie, jednakże od tego dziś odstepują, bo same te narody tego nie żądały, lecz tylko tego co własnymi siłami wywalczyły sobie i utrzymać mogą. Tak np. Słowacy w Krainie stosują się do swoich sił i żądają języka w urzędzie, w szkole i gminie. Innych dążności nie mają. I my nie możemy takiego programu sobie wytykać jak Czesi, gdyż stosunki nasze są zupełnie inne, dążenia inne, nie jesteśmy tak przejęci aż do najniższych warstw duchem narodowym, jak oni, nie możemy zrzucić się w bezwzględna walkę i narażać się na niebezpieczeństwo cofnięcia naszego rozwoju, na rozbięcie.

Jeszcze jest w Czechach jedno, co nas ku nim zraża, jest to ich kokietowanie z Moskwą. Mniejsza o to czy szczerze. Jednakże jest fakt, że chcą się zbliżyć do Moskwy, w Moskwie widzą opiekę swych tendencji. Jeszcze inną rzeczą mocno nas zrażają. Komitet n. p. wybrany do obchodzenia 500letniej rocznicy Hussa, zaprosił wszystkich ludzi wybitniejszych po całej Słowiańszczyźnie na ten obchód. Czytaliśmy w tym spisie, iż Rusinów nazwano tam Moskalanami. Dziedziki, Pawlewicz i ks. Kaczala figurują tam jako Moskale, jako jeden naród ruski (dwa są). To nas najgłębiej boli to wsuniecie, nie wiadomo, czy naumyślnie, czy przypadkowo. Jednakże faktem jest, że Czesi popierają to przez Moskwę płatne stronnictwo ruskie, wznawiając ciągle w Rusinów, iż są jedynym narodem z Moskwą. Z tego powodu czujemy się zrażeni do Czechów. Jednakże to wszystko nie powinno przeszkadzać, abyśmy się z Czechami łączyli, gdzie naszą korzyść w tem widzieć będziemy. Jeśli oni chcą się z nami łączyć, to nie dla miłości naszej, lecz z interesu, dla swej korzyści, ale trzeba pierw zbadać i rozpoznać ich stosunki, nim się zbliżyć do nich postanowimy. Trzeba poznać pierw, czy cele nasze polityczne się zgadzają, czy popierając ich cele i dążności, i nasze cele i dążności popierać będziemy mogli. Trzeba przekonać się, czy istotnie ten zwrot jest szczyry lub czy są to może luźne dziennikarskie artykuły dla straszenia Niemców. Widzieliśmy, jak ten zwrot w czeskiej polityce przeraził dzienniki centralistyczne. Już im się zdawało, że Czechy zdołają porozumieć się z Węgrami i Polakami, przeoczyli przewaga Niemców przepada! Jednakże chodzi o to, czy tam postronnych wpływów nie użyto, aby Niemców przeciwko Węgom, a Węgrów przeciwko Niemcom postawić. Jeżeli Czesi istotnie stoją na tem stanowisku, że chcą myśleć o porozumieniu szczerem z Węgrami i Polakami, toby znaczyło, że odstepują od swoich panslawistycznych tendencji i moskiewskich sympatyj. Dziś właśnie czytałem w organie czeskim *die Politik*, że „w połączeniu królestwa Czech, królestwa Polski, jest przyszłością dla Węgier, że taka federacja między temi trzema królestwami, do których powinni się przyłączyć jako czwarta grupa i kraje niemieckie Austrii, byłaby rokownicą trwałości i rozwoju dla Węgier, Czech i Polski. Lecz gdy nie wiemy, czy to przekonanie jest szczerze, czy powszechniejsze między Czechami, z tego powodu zmodyfikowałbym wniosek księcia Sapięhy w ten sposób, aby wysłać delegację z Klubu do Czech, lecz nie na to, aby się porozumiewała z czeskiemi znakomitościami, lecz tylko, aby rozpoznała stan rzeczy na miejscu, zbadała istotny kierunek umysłów, do czego Czesi dążą obecnie, i co my osiągnąć możemy jeżeli do porozumienia z nimi doprowadzimy. Ci delegaci mieliby nam złożyć sprawozdanie z swoich rozpoznań.

Wolski natomiast zaproponował, aby wniosek Sapięhy odesłać do Wydziału do zdania sprawy na najbliższym posiedzeniu.

Sawczyński Zygmunt przystąpił do żądania uwagę na spóźnioną godzinę, i na szkodliwość uchwalania rzeczy ważnych nagle. Białoskórski podobnie, bo wniosek Sapięhy załatwia sprawę daleko lepiej.

Po przeczytaniu wniosku Sapięhy i powtórnym wyjaśnieniu tegoż, iż żąda porozumienia, zawarcia przymierza z Czechami po poprzednim rozpoznaniu gruntu, iż żąda, aby Wydział z przygotowaniem swojej propozycji pospieszył się — bo rzecz należałoby koniecznie jeszcze przed sejmem przywieźć do skutku — odesłano wniosek Sapięhy do Wydziału.

Na tem rozeszło się zgromadzenie o godzinie 11 wieczorem.

Ze strony rządu asystował obradom komisarz policji, Grosmann.

Rezultat wyborów. Do Wydziału klubu rezolucjonistów wybrani zostali: Gross Piotr, Krzczunowicz Karol, Wolski Ludwik, Boczkowski Kasper, Dobrzański Jan, Szrenel Emanuel, Sapięha Adam, Dąbrowski Wacław, Starkeł Juliusz, Białoskórski Eligjusz.

Do komisji przed wyborczej wybrani: Błotnicki Edward, Boczkowski Kasper, Dąbrowski Wacław, Dobrzański Jan, Dydański Franciszek, dr. Gregorowicz Konrad, Gubrynowicz Władysław, Iskierski Konstanty, Koczyński, Maniecki Wojciech, dr. Milleret Józef, Munk Majer, Pietrzy-

cki Edward, Pilecki Władysław, dr. Pomianowski Aleksander, Popowicz Franciszek, Reiss Juliusz, Schie Ferdynand, dr. Schrenzel Emanuel, Schumann Jan, Sometkowski Władysław, Starkeł Juliusz, Wiczyński Jan, Żółkiewski Zygmunt, dr. Zuker Filip.

Ostatnie wiadomości.

Wczoraj wieczór popłoch ogromny panował pomiędzy tutejszymi giełdowcami z powodu bardzo znacznego a nagłego spadku papierów na giełdzie paryskiej a potem i wiedeńskiej. Dzisiejszy nasz telegram podaje przyczynę tego spadku i podniesienie się zupełnie kursów na wczorajszej wieczornej giełdzie.

Okres sądów przysięgłych w Pradze potrwa od 6. do 24. września br. i obejmie trzy procesy: przeciw *Pokrokwowi*, za zaburzenie spokojności publicznej i obrazę członków domu cesarskiego; dwa procesy przeciw *Narodnim Listom*, za zaburzenie spokojności publicznej i obrazę majestatu i nakoniec przeciw *Swobodzie*, za zaburzenie spokojności publicznej.

Telegram z Berlina donosi, że mianowanie posła pruskiego w Paryżu i Konstantynopolu nastąpi dopiero w późnej jesieni.

W Monachium ukonstytuowała się d. 23. bm. komisja twierdzi państw Bawarii, Wirtembergii i Badenu. Otworzył ją zastępca ministra wojny, gen. Tortenbach.

W Heidelbergu zebrał się d. 26. b. m. kongres jurystów niemieckich. Otworzył go Blutschli, a powitał w imieniu księcia minister Jolly.

Według telegramu z Madrytu pod d. 26. bm. generał Prim dniem przedtem opuścił Madryt, i udał się w podróż przez Paryż do wód do Vichy. Topete objął czasowo kierownictwo ministerstwa wojny.

Telegramy „Gazety Narodowej.“

Wiedeń dnia 28. sierpnia. Delegacja węgierska załatwiła ordynarium budżetu wojskowego według wniosków komisji.

Paryż d. 27. sierpnia (wieczór). Na giełdzie dzisiejszej popłoch paniczny, z powodu pogłosek o słabości cesarza. Komisarz giełdowy zbił te pogłoski, poczem usposobienie się poprawiło. Renta francuzka przy zamknięciu 71.75.

Dzienniki zbijają pogłoskę o pogorszeniu się stanu zdrowia cesarza. O godzinie 5 1/2, wieczór renta podniosła się na 72.30.

Kronika.

Uroczystość narodowa w Cieszynie. (Dok.)
Po słowach p. Stalmacha, przemówił Maciej Szarek, włościanin z Brzegów:

I ja radym coś przemówić, ale czynię to z wielką nieśmiałością, bo po takich mowach, jakie tu mieli bracia Szląsacy, boję się, abym wstydu nie doznał. Ale skromnie już zaczął, więc mówić będę i najprzód podziękuję wam w imieniu włościan galicyjskich, żeście nas przyjęli uczciwie i z otwartym sercem. Od wieków byliśmy od siebie dalecy i nieznanymi, ale teraz gdyśmy się poznali, żyjemy z sobą jako jednej matki dzieci, bośmy przeciw członkami jednego ciała, a tem ciałem jest ziemia polska. Na którejmy się wszyscy rodzili.

Szanowni panowie, wotacie o oświatę, ale my jeszcze bardziej anieliśmy potrzebujemy oświaty; bo już z waszych mów widać, jaką wy macie, a u nas ani części tego nie ma. Was nieżyli źle po niemiecku, a nas prawie niczego nie uczyli.

Ale nie pogardzajcie nami bracia włościanie szląscy, choć nie dorównujemy wam ani oświatę, ani takim obywatelstwem za narodowość. Myśmy nie mieli do tyła Niemców między sobą co wy, więc też nie czuliśmy w sobie żemny narodem, bo nam tego nikt nie zaprzeczał. Niechże nam teraz Bóg pomoże od tej chwili zacząć inne życie: radym ja tu tysiące moich braci sprowadzić, żeby się przypatrzyli co to znaczy praca i oświata i jako obie ludy do dostatku wiodą.

Więc jeszcze raz dziękuję wam panowie bracia i na zakończenie takie słowa wyrażam:
Kto nas wicherzy, źle nam życzy, niech się od nas straci,
Kto nas kocha, dobrze radzi, niech mu Bóg zapłaci.

A na drugie zgromadzenie, żeby wolność była.
Żeby Moskwa naszych braci więcej nie trapiła.

Następnie poseł sądecki, p. Trzeciński, w krótkich słowach podniósł wysoko wytrwałość, karność i cierpliwość pracy Szlązaków na polu wywalenia praw narodowych, zapewnionych ustawą i wzniosł okrzyk [na cześć przywódców narodowej pracy, który z zapalem zgromadzeni powtarzali kilkakrotnie, poczem p. Trzeciński złożył dar 500 broszur o Kazimierzu W. dla włościan szląskich.

Na zakończenie p. Ancezy odczytał adres wierszem napisany przez siebie, który okryty kilkuset podpisami, jednem z najczystszych dowodów pracy narodowej, p. Stalmachowi przywieziono z Krakowa, a p. Alfred Szczepański wygłosił wiersz pod tytułem: „Na szląskich kresach“, po którego wygłoszeniu, deszcz zgustował z gromadzonej sali, która atoli ani części pomieścić nie mogła. Tu Morawianie śpiewali słowiańskie pieśni. Następnie panna Różycka odczytała wiersz: „Piełgrzym.“

Podczas uroczystości nadeszło kilkanaście telegramów z różnych stron, z objawieniem najserdeczniejszego współczucia dla zgromadzonych, wraz z życzeniami szczęścia dla prac i zabiegów ludu szląskiego. Po między innymi były następujące telegramy ze Lwowa: Od Sybiraków, od Stowarzyszenia „Gwiazdy“, od syberyjskich kopiec Unii, od Wydziału *Młodki*, od redakcji *Dziennika Lwowskiego*, od drukarzy *Dziennika Lwowskiego*, od redakcji *Gazety Narodowej*, od Stowarzyszenia młodzieży handlowej, od Towarzystwa demokratycznego, od Czechów lwowskich. Z Tarnowa: Od Towarzystwa strzeleckiego, od magistratu m. Tarnowa, od dr. Rutowskiego, z Drohobycza: Od Towarzystwa przemysłowego, z Kryniczy: Od gości. Z Wiednia: Od p. Michejdy Szlązaka, teologa ewangelickiego. Z Równa na Morawii: Od besedy. Z Ostrowy morawskiej: Od federalistów morawskich z Frankstadu: Od besedy. Z Przemyśla: Od Morawian. Z Poznania: Od redakcji *Dziennika Poznańskiego*. Nadto nadeszły listy od przemysłowców młodych poznańskich i list od Wicentego Pola.

Potem odgłos muzyki weszał obecnych do tańca.

Część gości krakowskich udała się do domów włościan Szląskich, gdzie przyjęto ich z staropolską gościnnością, której tyloletni wpływ germanizmu zniszczyć nie zdołał. Część pojechała do Cieszyna — część zaś pozostała do świtu podzielać zabawę taneczną.

Zrana widziano zamek Piastowski i przedział cieszynski — zgromadzenia w Czytelni a więc i mów nie było wcale.

Około południa Krakowianie, odprowadzeni przez miasto Szlązaków, przybyli na dworzec. P. Władysław Szymieński pojechał z gromadzonych następującą mową:

„Żegnamy was bracia z nad źródeł Wisły i Odry. Na wasze zaproszenie pospieszyliśmy z naszym przybyciem, choć może nie silni co do liczby, to za to z pełnym sercem bratniego przywiązania, rzetelnego poważania i prawdziwego uwielbienia, jakie mamy dla waszej pracy narodowej, ojczyznej. — Niejeden z pośród nas po raz pierwszy znajdując się pod waszą gościną strzechą, lecz wszyscy czujemy, iż jesteśmy u naszej dawniej polskiej ziemi, na gruncie czysto piastowskim.

„Mnieję pięć wieków, gdy ostatecznie (ugoda praska 1356) z widoków politycznych, zostaliście odcięci od waszej matki, a natomiast przyłączeni do naszego pobratymczego szczerpu; dopóki Czechy były odrębnym państwem, nie czuliście tej odmiany, dopiero zbiciem nieprzyjaznych okoliczności, gdy wspólnie straciliście wasz byt samostajny, zaczyna się wasza niedola, z której jednak potrafiliście wyjść zwycięsko, przechowując wiarę, język i pamięć naszych przadków. I my także nie jesteśmy w szczęśliwym położeniu, i my te same przechodzimy koleje, a nawet bracia nasi pod zaborem Moskwy stokród gorzej, lecz zawsze patrzymy w przyszłość, z wiarą i nadzieją w pomysłniejszą chwila.

„Dzień dzisiejszy i wczorajzy powinien być jeszcze większą otuchą, że chwila odrodzenia przybliży się. Widać tu zgromadzonych synów ze wszystkich dzielnic naszej wielkiej ojczyzny, zarówno ścisła wasza bratnia dłoń Wielko i Małopolanin, Litwin i Rusin, a wszyscy oddajemy cześć wam, że z godnością przez tyle wieków stoicie na naszych kresach narodowych. Przebłażajcie się, że jesteście, przez was samych wybranym, a kierowanym przez tego męża (Stalmach) pełnego pracy i poświęcenia, a niech również wasze matki, żony, siostry, przechowują ten wieczny ogień Znicza miłości ojczyzny, który w kołach odnieść musi zwycięstwo nad obcą przemocą. Tak wam, jak i nam szczerze Boże! Niech żyją nasi bracia z nad źródeł Wisły i Odry, tych miłych polskich rzek, a niech ich wody roznieją po ojczyznych równinach aż do swych ujść do Bałtyku, naszym serdeczne pozdrowienie wszystkim naszym braciom.

Do widzenia! — Niech żyje Szlązak!

Poczem przy odgłosie pieśni: „Boże coś Polskę“ i okrzykach wzajemnych pociąg wyruszył. Kilkuoset Szlązaków odprowadziło Krakowian do Bogumina. Rażone uczucia ogarniały serce, na widok włościan wybiegających z domów wsi, przez które pociąg przebiegał i legających krakowską braci. Starcy, młodzi, kobiety, dzieci, powiewali chustkami, a serdeczne okrzyki z wagonów im odpowiadały.

W Boguminie zebrano się w osobnej sali, naczepity liczne przemowy i zapewnienia nierozdzielnej łączności. Spentiono toasty na cześć pp. Stalmacha i Miarki w uznaniu ich pracy około języka rodzinnego, pastora Otto, jako reprezentanta duchowieństwa ewangelickiego, któremu iud szląski zawdzięcza utrzymanie języka, narodowości, obrad i zamieszanie ludu i pracy, oraz swą samość. Długo zaśłuchano profesora Sliwki, pana Tomanka i wielu innych.

Na pożegnanie p. Natalis Sulzerzycki, były poseł do sejm berliński, przemówił jeszcze słów kilka.

Wrażenie, jakie ta uroczystość sprawiła u obecnych gościach z innych ziem polskich, i jakie opisy jej sprawi wszędzie, gdzie tli iskra uczucia narodowego pełne jest uczuć radośnych i podniosłych. Jeżeli po szczeniu wiekach obcego panowania, w ludzie polskim na Szląsku odżywa się tak silne poczucie łączności z nami, jeżeli lud ten przeżyty potrzebą i dobrodziejstwami oświaty, wobec silnego nacisku obcego żywiołu, cywilizacja swoją tak potężnego, domaga się wykształcenia w duchu narodowym, to niezmiernie nasoby żywotności, mądra drzeć w jego tonie i duch polski, nie potrzebuje obawiać się zagłady swojej indywidualności w zetknięciu z zachodnimi sąsiadami. Przyłączamy się tedy z całej duszy do okrzyku, wzniesionego przez redaktorów gościnie podejmowanych w Ciesiu.

„Niech żyją bracia Szląsacy! Niech dzielność ludowi szląskiemu!“

(S.) Zbaraż d. 20. sierpnia. W nr. 209 *Gazety Narodowej* z dnia 16. sierpnia b. r. czytaliśmy korespondencję z Zbarażem, w której piszący użalał się na ogólną apatię w Zbarażem co do 300letniego obchodu Unii lubelskiej. Główny zarzut spotyka OO. bernardynów, „o których było przekonanie, że idą z narodem, a oni nie odprawili na tym dniu żadnego nabożeństwa!“ Tutaj kolega mój ominiął się z prawdą, bo OO. bernardyni w całej w tym dniu pamiętnym mieli dziękczynne *memento* (?) błagalne za tych, co przed 300 laty sojusz zawierali, jak też i *memento* błagalne za współczesnych i za przyszłe pokolenia, iżby w trójdziennej ojczyźnie po wieczne czasy przewodziła gwiazda nasza, było: „Wolność z wolnymi, równi z równymi“. Czy OO. bernardyni idą z narodem? — niech zaświadczy krwawa martyrologia narodu naszego, niech świadczy że żyją trupy bernardynskie na Sybirze i Kankazie, niech krwawą swoją wskaza trupy zakonne na stokach cytadeli warszawskiej; a zresztą niech da świadectwo prawdziwe opinia publiczna całego narodu... Kiedy za Wielkiego prawodawcę Kazimierza cały kraj nabożeństwa odprawiał, w Zbarażu potrzeba było aż tych OO. bernardynów, którzy nie idą z narodem, — aż oni dopiero własnym kosztem, z własnej inicjatywy, solennym nabożeństwem uczcili pamięć syna Łokietkowego. I uzbierana kwesna 36 str. podczas tego nabożeństwa, którą się ktoś z wydziałowych zajął, jeżeli dostał miejęcy przeznaczenia swego, dla czegoś ślad dziennik o niej nie wspomni!... Otóż i nam nie strasza potęga wrogów i piątko same, bo hasłem naszym swoboda, ojczyzna i Bóg!

(W. M.) Ze Sokala. Pomimo tego, że letnia pora wcale nie jest porą koncertowa, i że na partycularnie po największej części żadne koncerty nigdy się nie odbywają, mieliśmy w niedzielę d. 22. b. m. w tutejszej sali kasyno-

Woj komar, i to koncert bardzo udany. P. Kornel Szy...

Z Karlsbadu donoszą nam o tryumfach, jakie od...

Pierwszy pociąg towarzyski wiozący widzów na...

"Dziennik Literacki" nr. 34. zawiera: Polityka i...

W przyszłym nrze rozpocznie się w Dzienniku Literackim...

Mrówki nr. 24. z d. 8. lipca i 11. sierpnia. zawiera...

"Przyjacielu Domowego" wyszedł nr. 16. i zawiera...

Oswiadczenie. Na dotkliwe uwagi oświadczam, że...

"Gwiazdy", czasopisma dla młodzieży, wyszedł nr. 10...

X zeszyt Strzechy zawiera: Ojciec Nikon, powieść...

Bank hipoteczny odrzucił ofertę spółki objęcia...

Przytem nadmieniamy, że Towarzystwo do wyrobienia...

Kursa z dnia 27. sierpnia 1869, godz. 2. min. 20...

półn-wsch. 170. Kolej północna 228.50. Kolej Rudolfa...

Kursa z dnia 27. sierpnia 1869, godz. 6. min. 20...

Wiedeń. Renta austriacka 61. Akcje kredytowe 286...

Wrocław. Pszenica 90. żyto 68. Owies 39. Bzepak...

Table with columns: Wiedeń 26. sierpnia 1869, Płaca, Ządają

Table with columns: Losy, Płaca, Ządają

Table with columns: Listy zastawne, Płaca, Ządają

Table with columns: Akcje bankowe i przem., Płaca, Ządają

Table with columns: Karsa zagraniczna, Płaca, Ządają

Table with columns: Paryż 26. sierpnia, Płaca, Ządają

Table: Telegrafowany kurs wiedeński z dnia 27. sierpnia

Table: Cennik giełdy we Lwowie dnia 27. sierpnia

Table: I. Akcje za sztukę

Table: II. Listy zastawne za 100 zlr.

Table: III. Obligacje za 100 zlr.

Table: IV. Monety

Table: Towary, Na gotowe

Podaje do wiadomości szanownych rodziców i opiekunów...

Nakładem księgarni S. ORGELBRANDA w Warszawie...

W Szolomyj poczta Staresioła jest do nabycia pszenica banacka...

Bank Hipoteczny C. k. uprz. akcyjny

Słownik grecko-polski ułożony przez Zygmunta Węclewskiego...

Ortopedyczny Zakład Lecznicy dr. Henr. R. von Weil...

Garreta siewniki rządowe, Victoria-Drill Schuettera et Andrege...

RESTITUTIONS-FLUID, unvertärlacht su babno wanoche...

Towarzystwo stolarskie lwowskie przy placu Dominikańskim p. 1. 131 m.

OLEJ SKALNY Bracia Brüner w Wiedniu

M. Webera przenośne maszyny parowe dwojakiego systemu budowy...

Skład mebli po cenach stałych i umiarkowanych. Oraz przyjmujemy zamówienia...

Szczotki z ryżowych korzonków, do czyszczenia gorzelniaczych kadzi...

PILULES GOURMANDES PURGANTES GAUVIN

Na czas sejmu do wynajęcia

4 lub 2 pokoje frontowe umeblowane z kuchnią na dole, ulica Jezuitska, bliższa wiadomości ustnie lub listownie pod lit. A. S. ulica Nowa Nr. 14 II. piętro. 2775 1-3

Księgarnia **KAROLA WILDA** we Lwowie i w Samborze, otrzymała na główny skład dla Galicji:

AUTRICHE et RUSSIE

par **F. Smolka**

député à la diète de Galicie.

Avec une préface de M. Henri Martin

XVI. et 334 pp. in 8vo Paris 1869.

Cena 2 zlr. 50 cnt. w. a.

Jeet to wdaty przekład z niemieckiego dzieła p. t.

Politische Briefe über Russland u. Polen oder die Polnische Frage. Von einem Polen. Uebersetzung und mit P. Równia, dodane są listne uwagi i objaśnienia.

Ein Volk

von 15.000.000 Seelen.

welches von der Geschichte vergessen worden ist. Eine Petition an den französischen Senat von

Casimir Delamarre.

Aus dem französischen ins deutsche übersetzt mit einem Anhänge und Bemerkungen von

Charlier von Steinbach.

Paris 8vo 32 str. Cena 75 cnt. w. a.

Własnym nakładem wydała też księgarnia:

ZJEDNOCZENIE. Polonez na uczczenie pamiątki 300letniej rocznicy UNII.

Układ fortepianowy. Cena 40 cnt. w. a

Gaullier L. E. K. Geografia powszechna. Wydanie 5te na nowo przejrzone, poprawione i do użytku niższych zakładów naukowych polskich prywatnych i publicznych zastosowane przez Ł. T. 236 str. w 8co z mapką. Cena tylko 90 cnt.

Gramatyka francuska według metody Olfendorffa ułożona przez Jana Jai. Szczepańskiego. Wydanie drugie poprawione przez E. Hlotnickiego 483 str. w 8co z grzebletem pięciennym, kartonowane 2 str. 50 cnt. w. a.

Klucz do tej gramatyki (tłumaczenie poprzedniego wydania) jeet w druku, wyjdzie za parę tygodni i kosztować będzie również kartonowany 1 zlr.

Gramatyka z kluczem razem wzięte tylko 3 str. w. a. (Pierwsze wydanie z kluczem kosztowało 4 str. w. a.)

Banki rolne, powiatowe czyli Zaleskowskie Słowarszyskiego przez Ta dena z Romanowicza. 247 str. w 8co. Cena 90 ct.

Sej seszyt historii literatury polskiej obrabowanej młodym uczącym się Polkom przez F. Wasiliewskę.

Zeszyt ten zawiera dalszy ciąg pisarzy którego wieku a w szczególności prozaików, jakoteż: Skarga, Hirnowski, Orzechowski, Eryk, Modrzewski i inni. Cena 1 zlr. w. a. Cena zes. 1. 2. 1. 3. wraz z przedpłatą na ostatni 4 str. w. a. Druk zeszytu następnego postępuje bez przerwy.

3gi zeszyt Zwierzyna obrazowego zastosowanego do Zoologii Prof. M. Nowickiego, zawierający na 15 tablicach ptaki, płazy i ryby, a większa jeszcze niż poprzedni zawartość wykonywany, opuszcza w tych dniach. Cena, jak 1. zeszytu.

4ty zeszyt Zwierzyna obrazowego (zwady i t. d.) jak w poprzednim i wyjdzie w r. 1870. Calej to dzieło przesyła teraz na własność Karola Wilda we Lwowie tylko od tegoż prowadzaniem być może. 2749 1-3

Niniejszem zawiadamiamy, iż dla dogodności naszych komitentów, chcących nam oddać zboże w komis, wynajęliśmy szpichlerz, znany po p. Ebermanie.

Na złożone w magazynach naszych produktu dajemy odpowiednie zaliczki.

Filja c. k. uprzyw. gal. akcyj. Banku Hipotecznego w Tarnopolu. 2777 1-3

Dobra Jawcze

w powiecie Rohatyńskim, obejmujące gruntu orowego 75 morg., pastwisk pod kulturą zdających 267 morg.; stanożęcy 183 m., ogrodów 13 m., lasu dębowego 276 m., suchych dochodów 2000 zlr., z budynkami dostatecznymi w dobrym stanie i po największej części nowo murowanymi, niemniej ze stosownym inwentarzem żywym i narzędziami gospodarskimi, są z wolnej ręki do odstąpienia, czy to za gotówkę, czy w zamian za kamienicę. O bliższych szczegółach można się poinformować u właścicieli na miejscu lub w Nowodworzu pod Gorlicami. 2776 1-3

W Chomiakówce są na sprzedaż

4 konie gniade powozowe, i kilka koni r bocznych. 2776 1-3

Ogłoszenie.

2773 1-3
W lasach Wysockich, w rewirze Czerniawka jest do sprzedania 10.000 sztuk drzewa sosnowego przeważnie budulcowego. — Odległość od Sanu mil dwie. Chęć kupna mający zechcą się zgłosić bezzwłocznie do Zarządu dóbr w Wysocku poczta Radymno.

ROLNIK

teoretycznie i praktycznie uzdolniony, poszukuje umieszczenia w większym majątku, z tem zapewnieniem, że z każdego morga dobrej gleby dawać będzie po 12 zlr. czystego dochodu, tak za stosownym wynagrodzeniem rocznem lub na tantiemy. Bliższa wiadomość u Adama Cybulskiego, przy ulicy Pieka skiej pod l. d. 452 na dole. 2751 3-3

Dentysta J. WEISS we Lwowie

przy ulicy Halickiej pod l. 18

były przez kilka lat asystent Dr. Bardacha we Wiedniu, ma zaszczyt zawiadomić niniejszem Wysoką szlachty i P. T. Publiczność, iż urządził we Lwowie podług najnowszego postępu umiejętności i sztuki

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY.

Głównem zadaniem mojem jest konserwowanie zębów za pomocą właściwej metody, która polega na tem, aby:

- 1) bolące zęby przez przytępienie nerwu zębowego pozbawić wszelkiego uczucia, a potem dopiero nadpiute części plombować złotem lub inną stosowną masą,
- 2) Wszelkie operacje zębów wykonywać w sposób najstaranniejszy, używając do tego eteru, lub też bez użycia tego środka. 2626 9-15
- 3) Wstawiać sztuczne zęby i całe szczęki, których od naturalnych różnić nie podobna, a które w żuciu i w mówieniu tymże nie ustępują, a wykonywać to bez najmniejszego bólu i bez uszkodzenia zdrowych zębów.

MAGAZYN

WŁADYSŁAWA BOCZKOWSKIEGO

przy placu św. Ducha we Lwowie,

poleca w największym wyborze z najpierwszych fabryk

serwisy stołowe, porcelany i szkła

po najtańszych cenach,

jako też główny skład

2774 1-3

SREBRA CHIŃSKIEGO

po cenach fabrycznych.

Z dniem 4. września 1869 rozpoczyna się kurs nauk

W INSTYTUCIE WYŻSZYM NAUKOWYM

ŻEŃSKIM

Walentyny z Trojanowskich

HOROSZKIEWICZOWEJ.

W sześciu klasach wykładane będą następujące przedmioty:

Religia z historją świętą, kościelną i znajomością obrzędów kościelnych.

Język polski, niemiecki, francuzki.

Staranne kształcenie wymowy i stylu.

Literatura powszechna. Literatura polska, niemiecka, francuzka.

Arytmetyka. Geografia. Wiadomości z algebry. Utrzymywanie ksiąg rachunkowych.

Zoologia, mineralogia, geologia, botanika, fizyka i wiadomości z chemii.

Teorja gospodarstwa wewnętrznego.

Pedagogia z praktycznem jej zastosowaniem.

Wiadomości z estetyki, logiki, architektury, kosmografii, historii, muzyki, malarstwa i innych sztuk pięknych.

Rysunek i kaligrafia. 2780 1-3

Nauka kroju bielizny, krawiectwa i innych robót kobiecych.

Nareszcie stosownie do życzenia rodziców i opiekunów:

Język angielski, włoski, malarstwo, muzyka, taniec i gimnastyka.

We Lwowie, ulica Frenela i Mayera, naprzeciw Pojezuickiego ogrodu nr. 686.

C. k. uprz. Towarzystwo kolei żelaznej Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej.

OBWIESZCZENIE.

W skutek opadnięcia wód, z wyjątkiem nie wielkiej przestrzeni w pobliżu mostu koło Lubkowiec odbywać się będzie transport osób pakunków i posyłek pospiesznych z wszystkich stacyj i do wszystkich stacyj kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej o czem się Szanowną Publiczność z tym dodatkiem uwiadamia, iż krótka przestrzeń koło zwyż wspomnianego mostu piechotą przebywać będzie potrzeba.

Towary transportowane być mogą tylko między Lwowem a Zabłotowem i między Sniatynem a Czerniowcami, — nieograniczone zaś przyjmowanie towarów do wszystkich stacyj ogłoszonym będzie natychmiast po zupełnem usunięciu przeszkód.

We Lwowie 26. Sierpnia 1869.

2766 3-3

Dyrekcja Ruchu.



Nie masz już otrucia

trucizną na szczury!

Szczury,

myszki, myszy polne, łasica i krety wraz z ich plemieniem,

przez zastosowanie prostej, wszędzie łatwo znajdującej się pod ręką, przez każdego mogącej być użytej c. k. uprzyw. nowowynalezionej metody, prawie nie kosztującej, bez trucizny w jednej chwili pewno i gruntownie wytopiąją się.

Gruntownego, jasnego i łatwego do pojęcia objaśnienia a sposobu wytopiania wzmiarkowanych psotników udzielają niżej podpisani za 2 zte w. a. honorarium

Lipaka „Illustrirte Zeitung“ z d. 25. kwietnia 1868 wawej części politechnicznej przy wyjawieniu swego zdania o tym c. k. patentowanym wynalazku, pomiędzy innymi mówi, że ta metoda, głównie z tego powodu zasługuje na zalecenie, że przy wychowaniu jej niepotrzeba posługiwać się żadną trującą lub w ogóle niebezpieczną substancją. Nowy sposób jest prosty i przez każdego łatwo i bez niebezpieczeństwa wykonalny, prawie bez kosztów, a jednak najlepiej skutkujący. 2700 3-6

Zamówienia nakutenają się z wszelką gotowością.

REISS & SOHN,

Chemicy i posiadacze wielo c. k. wyłęcz. przywilejów w PESZCIE, Stephansplatz Nr. 4 (Węgry).

NB. Metoda ta udziela się tylko za francuzką i niemiecką literaturą. Podstawę pocztą Natowych przesyłek za pobraniem ole przyjmują. Korespondencja w języku niemieckim.

Indyjnier **Carl Pieper** w Dreźnie.

Dobrodz poręcza się. Ceny fabryczne. Odatwa z fabryki. Katalogi bezpłatnie.

Najdoskonalszy sposób usuwania wszelkiego zleśka.

systemu Lublitter.

Maszyny do czyszczenia ziarna.

W tej porze roku sprzedano już 82 sztuk.

systemu Knechtla.

Patentowany plug do kartofli

Bunstona, Proctora et Co, Lincoln.

MŁOCARN PAROWYCH

Wytężna sprzedaż sławnych

Skład fabryczny

Obieć papierowych

angielskich, francuzkich, pragskich i wiedeńskich

w największym doborze 2605 5-6

po cenach stałych fabrycznych

J.S. JÜRGENS

we Lwowie przy ulicy Halickiej pod l. 306.